

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W prowincjach, W państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for quarterly, half-yearly, and yearly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przysyła się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 912.

Rekopisów nadsyłać do Redakcji nie zwraca. Nr rach. pocz. Kasy ogłosz. 857.484.

We Lwowie sprzedawca numerów po 12 hł.: w Biurze datenników A. Olszewskiego, ulica Kilnickiego 2 i w Biurze Ploha, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Stawowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Fiarka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Wileńska.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Bura dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Kocotowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyslu Krug. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnobrodzie M. Rucki. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedawca pojedynczych numerów), I. Wollzeile 3. — M. Dukes Nachfolger, Haasenstejn & Vogler (także w Hemburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — H. Schallek (Wollzeile). — W Paryżu Societe d'Actualite et Publicite A. Lorotte, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Groźba rozbioru Chin.

Szangajską depesza londyńskiej „Morning Post“ o dokonywaniu już rzekomo rozbiorze Chin, okazała się wprawdzie zupełnie fałszywą, ale nie mniej wskazuje ona trafnie kierunek, w którym w najbliższej przyszłości rozwinąć się mogą wypadki w centrum i na południu Azji.

W grę wchodzi całe niemal obrzeżenie pogranicza Chin. Na zachodzie, na północy i na wschodzie ulokowała swoje „pretensje“ Rosja, na wschodzie Japonia, na południowym zachodzie Anglia, na południu zaś Francja. Rozpatrzmy po kolei te grupy interesów.

Rosja, granicząca z Chinami na przestrzeni 10.000 kilometrów i mająca do nich przystęp najłatwiejszy, ma z natury rzeczy pretensyj tych najwięcej. Bez względu na postać, w jakiej przejawiają się one w stosunkach dyplomatycznych, treścią ich istotną jest rosyjska żądza dalszych zaborów na terytorium Chin.

W tej chwili bowiem posiada Rosja w swoim kraju Siermiejrskim, graniczącym z Kuldżą i chińskim Turkestanem, zupełnie dostateczną siłę wojskową. Stoją tam mianowicie dwie brygady strzelców, brygada kozaków złożona z dwóch szesnastotysięcznych pułków i dywizja artylerii.

cyjny naczelnik zagrożonej przez Rosję prowincji, generał Tuan-czi-Ju, rozporządza tak małą siłą wojskową, że o oporze Rosji nie może nawet myśleć. Piechota jego ma stare jednostrzałowe karabiny, kawaleria nie posiada dostatecznej ilości koni, artyleria ma mało armat, i te, które ma, są stare i mało szkodliwe.

Jedyną obroną Kuldży i wschodniego Turkestanu byłoby zaatakowanie przez Chinę kraju nadamurskiego. Tu bowiem posiadają one znaczną i jakościowo i ilościowo siłę zbrojną, która jednak nie może być przeznaczona do Kuldży, oddalonej od zachodniej Mandżurii o 4000 kilometrów w linii powietrznej i to po całkowitych bezdrożach Chin centralnych.

Francja, której Tonkin graniczy z południową prowincją chińską Junnanem, nosi się podobno z zamiarem okupowania tej części owej prowincji, w której towarzystwo kapitalistów francuskich buduje obecnie kolej. Prowincja Junnan bardzo gęsto zaludniona i wiele handlowa, ma wielkie znaczenie strategiczne i gospodarcze dla całych Chin, ponieważ przez nią właśnie przepływa największa rzeka chińska, Jang-se-kiang, stanowiąca najwygodniejszą drogę w głąb Chin właściwych.

Wyprowadzenie Anglii ze swoich pretensyj do Chin. Skupiają one głównie w Tybecie, który już od lat przeszło 20 jest głównym przedmiotem troski rządu anglo-indyjskiego. Przez czas dłuższy Anglii chodziło głównie o spariszowanie wpływów rosyjskich, które coraz wyraźniej zaznaczały się w Tybecie. Rząd angielski starał się osiągnąć ten cel za pomocą traktatów, które kolejno z rządem tybetańskim zawierał. Ale traktaty te pozostawały stałe na papierze, nie przynosząc Anglii spodziewanych korzyści.

niej traktatu Droga do Lassy z Indji miała odtąd pozostać wolną dla handlu indyjskiego. Nadto Tybet zobowiązał się zapłacić Anglikom 2 i pół miliona rupii odszkodowania. W konwencji z 27 kwietnia 1906 roku rząd chiński zatwierdził ten traktat. Zaś dnia 31 sierpnia 1907 roku przyszedł do skutku traktat angiello-rosyjski, mocą którego oba państwa zgodziły się uznać zwierzchnictwo Chin nad Tybetem, nie wysyłać tam swoich posłów i wszystkie sprawy z Tybetu załatwiać jedynie za pośrednictwem Chin.

Kiedy jednak przyznano Chinom w ten sposób ich zwierzchnictwo — suzerenne prawa nad Tybetem, nad którym panowanie ich było dotąd czysto-nominalne, zaprzagnęły one rozszerzyć tam swoją władzę i przemienić ją z suzerennej na suwerenną. W marcu ubiegłego roku armia chińska, złożona z 25.000 ludzi ku ogromnemu zdumieniu Europy wtargnęła nagłe do Tybetu, wypędziła Dalajlamę, który uciekł do Indji, zmusiła mnichów do wyboru nowego i utwierdziła władzę chińską w tym ogromnym 460.000 angielskich mil kwadratowych liczącym kraju.

Rosji i Anglii nie podobala się bardzo ta przedsiębiorczość i wojowniczość Chin. To że postanowiły one poskromić je w zapale, co właśnie zaczęło się teraz. Mimo to jednak wiadomo, że jakoby Anglia i Rosja już teraz przedsięwzięły wspólną wyprawę na Tybet, jest całkowicie nieprawdopodobną. Od Rosji oddziela Tybet dzięki, niedostępne i straszne góry Pamiru. Odległość od najdalej wysuniętego posterunku rosyjskiego w Atkaszu, w kraju pamiirskim, do granicy tybetańskiej wynosi 700 kilometrów pustymi górzystymi i całkowicie niemożliwie. Jedyną drogą z Rosji do Tybetu dostępną dla wojska prowadzi naokoło przez Turkestan chiński i wynosi 1800 kilometrów.

Tak więc wyprawa na Tybet zarówno ze strony Anglii, jak Rosji, jest w tej chwili zupełnie niemożliwa. Co do Anglii zaś, to trudności niesłychane, jakie miała do zwalczania Younghusbanda, odebrały jej na czas dłuższy ochotę do ekspedycji wojskowych w głąb Tybetu, tem bardziej, że teraz spotykałaby się tam one z wojskami chińskimi bądź co bądź niebezpieczniejszymi, niż bandy tybetańskie, które mimo to przed sześciu laty tyle kłopotu sprawiły Anglikom.

Upadek Brianda. (Tel. „N. Reformy“.) Paryż, 25 lutego. Dziś w nocy wybuchło tu przesilenie gabinetowe, po bardzo burzliwej dyskusji w Izbie deputowanych nad polityką kościelną rządu.

Grupa Combessa już od dawna zwalcza Brianda, któremu zarzuca zbyt wielką ustepliwość i łagodność wobec kongregacji. Grupa ta połączyła się obecnie z radykalnymi socjalistami i zadawała rządowi porażkę, z okazji głosowania w Izbie deputowanych nad interpelacją deputowanego Meuniera, co do wykonywania ustawodawstwa kongregacyjnego. Dep. Meunier zarzucił rządowi, że nie wykonuje ustawy kongregacyjnej, że wiele kongregacji natychmiast po rozwiązaniu zdów się ukonstytuowały. Ponadto kongregacje nie wno-

szą do Izby podaną o autoryzację, do czego w myśl ustawy są obowiązane. Dep. Malvy twierdził, że kongregacje, mimo ustawy, egzystują dalej, a tak samo i szkoły kongregacyjne. Jezuita wrócił do Paryża grupami po 30—40 osób. Wystawiają oni przed szkołami i namawiają uczniów, aby wstępowali do ich szkół, które w rzeczywistości znowu istnieją pod postacią szkół prywatnych.

Prezydent ministrów Briand bronił polityki rządu i oświadczył, że rząd nie może uczynić w poruszonych sprawach, dopóki nie ma monopolu oświatowego. Następnie oświadczył Briand, że pozostanie na stanowisku, jeżeli będzie miał w Izbie większość, jednak bez umiarkowanych republikanów, t. zw. progresistów, których jest w parlamencie 75.

Przy głosowaniu nad kwestją zaufania rząd uzyskał pierwszy raz większość 75 głosów. T. j. właśnie tyle, ile wynosiła głosy progresistów.

W następnym jednak głosowaniu większość rządowa zredukowała się do 16 głosów. Wobec tego wyniku głosowania dymisja Brianda jest rzeczą postanowioną. Prawdopodobnie poda się gabinet odcylnie do dymisji w poniedziałek, po pogrzebie ministra wojny generała Bruna.

Korespondencja „N. Reformy“.

Warszawa 25 lutego.

(Konsul niemiecki i zakupno majątków. — Posuwanie worka na daleki wschód.)

Konsul niemiecki w Warszawie żywe objawił ostatnimi czasy zainteresowanie dla ruchu parcelacyjnego w Królestwie, udzielając szerokiego poparcia swoim przy nabywaniu parceli gruntowych. Oto dwa fakty za namiem. Jest pod Łodzią kilkudziesięciu-włókiowy majątek donacyjny Reksuły. Właściciel tego majątku, rozumie się Rosyanin, zamieszkały w Petersburgu, wyrobił sobie przed rokiem pozwolenie na rozparcelowanie dwóch folwarków. W pozwoleniu tem zastrzeżono, że nabywcami parceli mogą być tylko właściciele okoliczności. Kiedy zaś komisarz włościański zjechał na miejsce, okazało się iż ani jeden z owych „włościan“ mogących nabyć kilkusetmorgowe działki w Reksułach, nie może się rozmówić po polsku. Byli to bowiem koloniści niemieccy. Wobec tego transakcja do skutku nie doszła.

Ale od wizyty poczdamskiej wiele rzeczy się zmieniło. Koloniści z Reksuły wysłali deputację do konsula niemieckiego w Warszawie, a baron Brück, po krótkiej rozmowie przez telefon z warszawskim general-gubernatorem, zapewnił petentów, że teraz komisarz włościański nie odmówi im świadectwa kwalifikacyjnego, iż są włościanami, którzy mają prawo nabyć parcele z dóbr donacyjnych Reksuły.

Przy parcelacji jednego z folwarków nad Nerem w powiecie łączymskim zgłosiło się 8 kolonistów niemieckich z pod Zgierza, ofiarowując wyższą cenę za parcele, aniżeli dawali miejscowi włościanie. Lubo transakcja do skutku nie doszła, gdyż polscy chłopcy otrzymali pierwszeństwo, wyszła na jaw, dość dziwna w danym wypadku, interwencja generalnego konsula niemieckiego. Oto koloniści niemieccy, ofiarowując zadatki, przedstawili jednocześnie zaświadczenie niemieckiego konsula w Warszawie, iż po nplywie trzech miesięcy od aktu nabywania, całkowity szacunek wypłaci jeden z banków ber-

lińskich, przez swego komisyонера w Warszawie. Ustala się więc fakt, że tutejsi koloniści niemieccy, przy nabywaniu ziemi polskiej, otrzymują szerokie poparcie kredytowe w Berlinie, a konsulat niemiecki w Warszawie występuje w roli nietylko pośrednika, ale i poręczyciela. I jeszcze jeden objaw dyskryminacji przez Niemców na swoją korzyść, owych „serdeczności“ poczdamskich. Jest to publiczna tajemnica w sferach przemysłowo-handlowych, że przemysł żelazny w całej Rosji pozostaje w zależności od kapitalistów i geszefciarzy niemieckich. Utworzyli oni nawet syndykat paraliżujący wszelką miejscową konkurencję p. t. „Prometa“. Syndykat ów, według praw rosyjskich, jest niedopuszczalny, więc obrady syndykalistów, były jeden od wielu lat urzędowane w Berlinie. Po raz pierwszy dopiero w tym roku odważono się odbyć taki zjazd w Warszawie.

Zjechał tedy z Berlina naczelny dyrektor „Promety“ finansista Felsch, który przewodniczył kilkudniowym obradom przybyłych z cesarstwa i z naszego Zagłębia Dąbrowskiego kilkunastu syndykalistów. Nie ulega wątpliwości, że taki syndykat, głównie walcowi i rurkowi, stoi w rażącej sprzeczności nietylko z obowiązującą w państwie legislaturą, ale utrwalając przewagę niemiecką w tym zakresie wielkiego przemysłu, przynosi olbrzymią szkodę miejscowemu interesom ekonomicznym. Mimo to lokalna administracja żadnych trudności berlińskim „syndykalistom nie czyniła. Wszak konsul bar. von Brück nietylko rewizytował dyrektora Felscha, ale był honorowym gościem w hotelu Victoria na uczcie, którą syndykaliści zakończyli swój zjazd, wznowząc nietylko toast za swego cesarza, ale i lojalnie krzyżując hurra na cześć cara Mikołaja. Miałeńkie, nie mniej charakterystyczne echo toastów poczdamskich.

A wycofywanie wojsk z nad granicy zachodniej trwa w dalszym ciągu. Nie dalej, jak tydzień temu, wymaszerowała z Brześcia Litewskiego cała dywizja, czyli cztery pułki piechoty. Dywizja ta w całym składzie podążyła nad Amur. Zanim jeszcze promulgowano ową notę do rządu pekińskiego, było rzeczą wiadomą, że ewakuacja granicy zachodniej odbywa się na rzecz przesunięcia poważniejszych sił zbrojnych ku azjatyckiemu Wschodowi. Oczywiście pogłoski, krążące w klubach oficerskich, nie mogą być miarodajne, mają przecież znaczenie symptomatyczne. Faktem zaś jest, że w klubach tych mówi się coraz częściej o tem, że „proch pachnie w powietrzu“. Rozważniejsi synowie Marsa okazują wobec ewentualności wojny dyskretny sceptycyzm. Większość jednak t. zw. „burbonów“ pobrząkując szabalkami z przechwałką głosi, że armia rosyjska teraz dopiero zrehabilituje się i odzyska swój „prestige“, skoro rozgromi Chinę.

I to jest znamienne, że dyrektorzy gimnazjów rządowych, zarówno męskich jak żeńskich, otrzymali okólnik ministerialny zalecający, aby przy organizowaniu wieczornych muzyczno-literackich dla młodzieży szkolnej, profesorowie historii uwzględniali przede wszystkim tematy obejmujące wojny prowadzone przez Rosję z Chinami. Równocześnie zaś, kurator warszawski podobnym okólnikiem zarządził, aby w każdym zakładzie naukowym został zorganizowany obchód, dla upamiętnienia półwiecznej rocznicy uwłaszczenia włościan. Rozumie się, że chodzi tu o wygłoszenie panegyryku dla carów — dobrodziejów narodu w ogólności, osobliwie zaś i specjalnie dla Aleksandra II. Polonus.

EDMUND BIEDER. MASKI. NA REDUCIE. Na reducie, jak w życiu — jasne szczęścia blaski. Urojenie i miraż sniony w serca głębi... Gdzie się rąbek uchylł tajemniczej maski, Twarz przeciwną się widzi, która chłodem ziębi...

ARLEKIN ŚNI. Colombino! Colombino!... Twój Arlekin w niszy. Na wir tańca patrzy błędny, a śmiech znikł mu [z twarzy...]. Kolyszących, sennych dźwięków słodkie fale [styszy...]. I pod rzęsą mu o Tobie sen się cudny marzy...

GRAJ!.. Smutny jestem, jak liść z drzewa, Który jesienny wiatr ponosi, Niech piosenka twoja ból mój śpiewa, Że Śmierć mi kwiat za kwiatem kosi...

I nie wiem, że wszystko szuk i maskarada I zamiast ludzkich twarzy — wszędzie maski... [maski...]. I wije się rozkoszna w maseczkach gromada Dzwonią dzwonki błażeńskie, aż po słońcu [brzaski]. A gdy przebrzmie ostatnich melodii kaskada Zycie twarz ukazuje... ale już bez maski...

Za oknem płacze wichrowa piosenka I płacze w mnie żale — upiorzycy... Cicho... tak cicho... jedno szczęście jedno Śnię... z wieży biją godziny niezmiennie Gwiazdy nademną szarzej i bledną... Hej życie... życie... hej!.. morze bezdenne!.. NAZAJUTRZ. O święte lzy dziecięce przeplakane noc, Kiedy gwiazda kurzawa mży — a serce pęka... Pogasła dawno gwiazda znowu mi migocza... I gra echo powrotne... powrotna piosenka...

### Błędy nowej republiki.

Wiadomości z Portugalii znów brzmią poważnie. Nie ulega już żadnej wątpliwości, że rząd nowej republiki napotyka w swoim dążeniu do ugruntuowania republikańskiego ustroju państwa na liczne a wielkie trudności, a niemniej, że nie zawsze w należyty sposób zadaniom swoim sprostać umie.

Najniebezpieczniejszym dla niego faktem jest, że i w jego łonie powstało rozdwojenie, że rozdzielił się na dwie grupy: umiarkowaną i radykalną, które nieraz ostro scierają się z sobą. — Okoliczność, że nie wszystko rozwija się tak, jak to przypuszczali i wyobrażali sobie marzy-ciele republikańscy, że ciemne masy ludności, zawiązanie w swoich przysądnych nadziejach, nie okazują już tego zapędu dla nowej formy rządu, jaki panował podczas rewolucji, wprawia radykalnych członków rządu w coraz większe zdenerwowanie i rozdrażnienie, pod którego wpływem chwytają się nieraz wręcz nierozważnych środków, a nawet posuwają się do terroru. Umiarkowana grupa w rządzie, którą tworzą Braga, Machado i D'Almeida, nie posiadają zaś dość energii i siły, aby gorętszych swoich kolegów od kroków takich powstrzymać. To zaś wywołuje nowe fermenty niezadowolonia, nawet wśród zwolenników republiki, z czego monarchiści i reakcyoniści naturalnie skwapliwie korzystają.

Na karb nierozwagi radykalnego skrzydła w rządzie zapisać też należy największy i najcięższy błąd, jaki rząd republikański dotychczas popełnił, a mianowicie, że dotychczas — po blisko pięciu miesiącach od ogłoszenia republiki, nie zwołał jeszcze przedstawicielstwa narodowego, a nawet nie przeprowadził jeszcze wyborów do tego ważnego ciała, które ma udzielić narodowej sankcji nowej formie rządu i przywrócić na nowo stosunki konstytucyjne. Radykalność nie dowierza, bowiem, czy w zgrupowaniu narodowym znajdą absolutną większość dla republiki, i dlatego termin wyborów dotychczas odraczał, usiłując przedtem przygotować grunt do wyniku wyborów po swej myśli. To atoli naraża ich na zarzut autokracji i samowoli — zarzut, niebezpieczny nawet w przyzwyczajonej z dawna do takich nadużyć Portugalii.

W ostatnich tygodniach rząd, pod wpływem radykalnych swoich członków, uczynił krok nowy a niebezpieczny. Oto wydalili on z granic kraju trzech wybitnych obywateli, byłych ministrów, Azevedę i Coutinho, oraz dziennikarza Chagasa. Krok ten wywołał niezadowolonia nawet w kręgach liberalnych. Z tej strony słusznie zwracają rządowi uwagę, że tego rodzaju zarządzenie nie zgadza się już z nowoczesnymi pojęciami o prawach ludzkich i obywatelskich. Ludzi niebezpiecznych dla państwa i zagrożających jego egzystencji, wolno rządowi pociągnąć do sądu w jej odpowiedzialności i ukarać ich według obowiązujących praw krajowych, lecz nie wolno ich bez sądu — pobawiać ojczyzny, wypędzać z kraju na tłaćkę wśród obcych. Tego rodzaju zarządzenia przypominają zanadto absolutyzm carsko-rosyjski, z którym rządowi republikańskiemu co najmniej bardzo nie do twarzy. W tym wypadku zaś krok rządu był tem mniej uzasadniony, ponieważ skazani na wydalenie faktycznie nie dopuścili się czynów, któreby tak surowa kara usprawiedliwiała.

Tak na przykład były minister Azevedo, obywatel spokojny, nie biorący już udziału w życiu politycznym, skazany został na wydalenie jedynie z powodu ogłoszenia listu do rządu, i to listu, za który rząd właściwie wdzieczny mu być powinien. W liście tym oświadczył Azevedo, że wprawdzie nie przeszedł jeszcze do republikańskiego obozu, atoli niczego też nie czyni, co by mogło szkodzić republice. Jeśli wszakże rząd w zbyt ostry sposób przesładował monarchistów, to zdradza jedynie, iż się ich obawia, obawa zaś jest złym doradcą. Jeśli rząd obecnie pragnie postępować sprawiedliwie i lojalnie, powinien przeprowadzić na prawdę wolne wybory, aby wydały zgromadzenie narodowe, będące rzeczywistym wyrazem opinii publiczności kraju. Obawa, iż z wyborów wolnych może wyjść reprezentacja narodowa z większości monarchiczną, jest absurdem. — Lecz nawet w razie, gdyby to stać się miało, nie wynikałoby z tego bynajmniej, iżby tego rodzaju ciała prawodawcze przywrócić miało monarchię, która utonęła w brudzie i błocie. Przeciwnie i trzecia republika francuska utworzona została przez zgromadzenie narodowe, w którym monarchiści tworzyli większość. Nowa republika portugalska nie potrzebuje obawiać się innych niebezpieczeństw, jak tylko tych, które obecny rząd sam wywoła przez swoje błędy i zbyt uległość wobec nierozważnych zapaleńców i karierowiczów. Azevedo upomina w końcu rząd obecnym, żeby nie starał się gwałtem wytworzyć większości republikańskiej, lecz przeprowadził wybory w sposób, zgodny właśnie z zasadami tolerancji i republikańizmu. On, Azevedo, mógłby sam kandydować, ale rezygnuje z tego dla własnego spokoju i spokoju swej rodziny.

I za ten list — poważny ten obywatel skazany został na banicję. Nie dziw, że przeciwnicy rządu błąd ten skwapliwie wyzyskują.

Ze w północnej Portugalii ruch monarchistyczny jest bardzo silny i coraz śmielej podnosi głowę, o tem świadczą liczne korespondencje do dzienników zagranicznych, które uniknęły czujnego oka cenzury rządowej. Dowiadujemy się z nich, że w ostatnich tygodniach zaszły tam dwa bardzo ostre starcia między republikańkami a monarchistami. Widownia pierwszego była miejscowość Kandoma. Gdy tam policja przystąpiła do aresztowania pewnego księdza, agitującego z ambony za monarchię, ludność tłumnie stanęła w jego obronę tak, że dopiero przy pomocy pułku piechoty, konnicy i artylerji można było, i to po zaciętej walce, dokonać aresztowania. Drugi wypadek wydarzył się w mieście Guarda. Gdy tam, objeżdżający obecnie kraj, minister robót publicznych chciał przemawiać z dachu koszar do tłumów, padły strzały, które go ciężko zraniły. Z tego wywiązała się zacięta walka między obu obozami, wśród której dużo było zabitych i rannych. Jakkolwiek zaś rząd zdołał wszystkie te rewolty stłumić, nad sytuacją bynajmniej jeszcze nie zapanował, i każdej chwili nowe powstać mogą zaburzenia.

Niekorzystne te dla rządu stosunki zakończył

może jedynie rychły wybór zgomu dnia narodowego, lecz właśnie ten doniosły akt rząd dotychczas nieopatrznie odraczał.

### Po zniesieniu propinaczy.

Z ostatnim dniem ubiegłego roku wygasło prawo osławionej propinaczy, a od dnia 1 stycznia b. r. zarówno szynkarze, jak prywatne osoby pobierać mogą napoje objęte dawnym przywilejem, z dowolnego źródła. Zdzawało się, że zarówno dla producentów i szynkarzy, jak dla konsumentów nowy stan rzeczy przyniesie pożądane korzyści i udogodnienia, a tymczasem dzieje się przeciwnie.

Przedwzrostkiem browarów krajowych uczyniła dotkliwie wszystkie ujemnie strony nowego porządku, nie odnosząc w zamian żadnej, literalnie żadnej korzyści. Wino ponosi administracja kraju, dalej szynkarze i właściciele składów piwa, a nastatek, i to w największej mierze, publiczność.

Już przed Nowym Rokiem na każdej stacyi kolejowej można było widzieć całe szeregi obcych wagonów piwnych, naładowanych bezkarnie. Szło i dzisiaj ciągle jeszcze idzie piwo z browaru w Ostrawie-Morawskiej, w Karwinie, w Morawskich Hranicach, Opawie, Bielsku i t. d. Są to browary, należące do ludzi, którzy ciągną z nas obrzymie zyski i gnębą nas coraz skuteczniej, a my dostarczamy im sami broń przeciwko sobie. Ale gdyby nawet tak nie było, to jeszcze ten obrzymi napływ obcego piwa byłby dla nas wysoce szkodliwy. W pierwszym wypadku szkoda jest polityczną i ekonomiczną, w drugim ekonomiczną. Do wspomnianych browarów należy jeszcze dodać browary monachijskie i węgierskie, a będziemy mieli obraz walki, jaką toczyć muszą browary krajowe z obcimi.

Agenci obcych browarów tłumnie nawiedzają nasz kraj i narzucają się szynkarzom ze swoimi usługami. Piękne słowa i obietnice, często podstępne, zaliczki i pożyczki — oto przynęta, niestety skuteczna na szynkarzy, którzy, dostawczy się w ręce obcego browaru, są już tylko jego sługami. Smutne to, ale prawdziwe. Stokroć jednakże smutniejszym jest fakt, że publiczność kupuje te piwa bez protestu, zamiast stanowczo żądać piwa krajowego, które wyrabiane jest we wszystkich jakościach, a więc nie ogranicza wyboru. Nawet stowarzyszenia bardzo poważne i mające wyraźną cechę państwotyczną, często w swoich bufetach utrzymują obce piwo. Tak wygląda popieranie przemysłu krajowego.

Tak się ma sprawa z browarami. Teraz przejdziemy do sprawy nowych szynkarzy. Jak wiadomo, z dniem 1 stycznia nadane zostały nowe koncesje na szynki, a koncesyonarysze zamiast dawnych szynszów propinacznych uiszczają obecnie opłaty szynkarskie. Dostali się aż nazbyt często z deszczu pod rynek. Pewien koncesyonarysz, który dawniej jako propinator płacił czynsz w kwocie 4000 koron rocznie, dzisiaj opłaca od szynki 8000 koron, nie mówiąc o podwyższonej opłacie od piwa. W dodatku ma konkurentów w drugim szynkarzu i w sklepikarzach, sprzedających piwo butelkowo. Drugi koncesyonarysz w zapadłej wsi otrzymał wymiar opłaty od 36 hektolitrów spirytusu, które w ciągu roku sprzedaje przypuszczalnie w drobnej sprzedaży, to jest na kieliszki. Jeżeli przypuścimy, że z jednego litra spirytusu jest 60 kieliszków wódki, to w takim razie ów właściciel szynku w zapadłej wsi, chcąc tylko uiszczyć roczną opłatę szynkarską, musiałby sprzedać na rok 216 tysięcy kieliszków wódki, czyli dziennie prawie 600 kieliszków.

Ludzie niedoświadczeni, zupełnie nie znający stosunków przemysłu szynkarskiego, zwłaszcza wiościanie, podjęli się dzierżawienia szynków za takimi opłatami i już po kilku tygodniach niedługo z posród nich zrzeka się koncesyi. — W dodatku cały szereg mniejszych miast jest widownią dziwnego procederu. Oto nowi koncesyonarysze mają szynki na mocy koncesyi, a dawni szynkarze, o ile nie otrzymali koncesyi, szynkują dalej „jura caduco“, nie składając naturalnie żadnych opłat, gdyż nie mają koncesyi.

Poszkodowani koncesyonarysze udali się z żądaniem do odpowiednich władz drogą pisemną, ale dotąd nie mają odpowiedzi mimo telegraficznych urgensów. W jednym z powiatów wolno szynkarzom dawnym, nie mającym już koncesyi uia rok bieżący, szynkować do 20 hm. następnie wniośną ci ludzie ponowne podania o koncesyi i zyskują na czasie dalsze pół roku. A tymczasem uprawnieni koncesyonarysze uiszczają wygórowane opłaty.

Takie stosunki dalej trwać nie powinny i dlatego czynniki powołane mają obowiązek jak najszybciej usunąć z szynkarskiego chaosu. Władze administracyjne mają dużo do czynienia z powodu koncesyi szynkarskich, ale właśnie sprężystość i dzielność każdej władzy okazuje się wtedy, gdy trzeba rozwinąć działalność ponad przeciętną miarę.

### Biblioteka Jagiellońska.

Dyrekcja Biblioteki Jagiellońskiej przesyła nam następujące streszczenie swego sprawozdania za rok 1910.

Biblioteka Jagiellońska wykazuje w r. 1910 przyrost dzieł o 6061 tomów tak, że obecny jej stan wynosi 409.326 tomów. W porównaniu z sześciomiesięcznym jest ten przyrost nieco mniejszy (w 1909 r. 6747 tomów). Tymczasem się jednak tem, że w roku ubiegłym nie otrzymała Biblioteka żadnych znaczących darów. Przyczynia się do tego ta okoliczność, że nabyto cały szereg dzieł bardzo kosztownych, jak wydanie Arada, La Clyptoneque Ny Carlsberg fondée par Jacobson, cały szereg wydawnictw źródłowych i bibliograficznych, muzycznych, a w końcu liczne dzieła i wydawnictwa, mające zapelniać istniejące w różnych działach luki. Należy tu wspomnieć zakupno znacznej części wartościowej biblioteki teologicznej po profesorze uniwersytecie Jagiellońskiego ka. dr. W. Knapickim.

Celem utrzymania ściślejszej łączności w zakupach z postępową nauką, obserwuje się w Bibliotece systematycznie periodyczne wydawnictwa bibliograficzne polskie, francuskie, niemieckie i o ile możności także włoskie, angielskie i rosyjskie. Aby jednak zakupować wszystkie ważniejsze nowości na to musiałaby Biblioteka rozporządzać funduszem

najmniej o 10.000 K. wyższym, niż obecny (20.000 K. dotychczas, 14.000 K. dotychczas z takimi uniwersyteckimi). Wtedy dopiero zrównałby się jej budżet z uposażeniem mniejszych i nawet bibliotek uniwersyteckich w Niemczech jak Krolowiec, Greifswald (około 40.000 mk.). Z innych działań pwa drukami wykazują przyrost rękopisów o 65 nrów, w tem korespondencja wojewody mińskiego A. Chmary 1746 — 1796 (obecnie rękopisów ogółem 6323), dyplomy o 11 nrów (obecnie 396) z daru p. Aleksandra Jelskiego i p. Stefania Godlewskiego. Znaczny wzrost wykazuje dział sztuchów, gdzie przybyła kolekcja złożona z 184 s. tychów oryginalnych J. Callota, nabyta dla Biblioteki przez redakcję „Swiata“ w Warszawie.

Frekwencja czytelników wzrosła tylko nieznacznie z 34.759 na 36.061 osób, co czyni przeciętnie 168 osób. Przyczyną tego należy szukać w tem, że już w przeszłym roku doszła frekwencja do szczytu i że wobec szczupłości miejsca nie mogła się już ona powiększyć.

Nie mogąc wobec braku rozporządzalnego miejsca znaleźć odpowiedniego pomieszczenia dla czytelników, wprowadziła dyrekcja pewne udogodnienia przez zwiększenie liczby godzin i w tym celu otworzyła czytelnicy także w czwartek po południu. Tam, gdzie frekwencja nie jest ograniczona brakiem miejsca, a więc w wypożyczalni tak miejscowej, jak i zamiejscowej, znać jej znaczne zwiększenie się.

Na zewnątrz występowała Biblioteka Jagiellońska w bieżącym roku, biorąc udział swymi zbiorami w wystawie grunwaldzkiej w Krakowie i w wystawie biblii i konograficznej, urządzonej w bibliotece narodowej w Lizbonie z okazji setnej rocznicy walk Napoleońskich.

Brakowi miejsca, który zagraża już i w magazynie, może zaradzić jedynie objęcie przez Bibliotekę parteru „Collegium Nowodworskiego“, dla rozszerzenia magazynu i urządzenia drugiej czytelnicy. Ponieważ ministerstwo oświaty rozstrzygnęło, że nowego gmachu na bibliotekę budować nie będzie, i przeto przystąpiono już do opracowania planów odnowienia „Collegium maina“ z równoczesnym, odpowiednim zaadaptowaniem go dla celów bibliotecznych.

W końcu należy nadmienić, że rozpoczęta w przeszłym roku praca nad przysposobieniem całego zasobu i jego zinventaryzowania, jak nie mniej nad poprawą katalogów, postąpiła już znacznie naprzód. Przerobiono i wciągnięto do inwentarza już przeszło 12.000 numerów (około 25.000 tomów) ze starego zasobu.

### Kronika paryska.

Paryż, 23 lutego.

(Polemika o „jupe-culotte“). — Demonstracja królowych kamlotów. — Sztuka Bernsteina p. t. „Après moi... — Karnawał. — Tajemniczy samochód.

[—] Z powodu „jupe-culotte“ mamy w dziennikach tutejszych żywą polemikę pomiędzy zwolennikami a przeciwnikami nowej mody kobiecej. Jeden pisze o niej ze stanowiska historycznego, drugi z moralnego, trzeci z estetycznego, czwarty z etnograficznego, publiczność zaś po odczytaniu tych wszystkich artykułów trzyma się będzie instynktu, czy zdrowego rozsądku i z wszelkimi prawdobiefstwem odrzucił nowy strój kobiecy. Działalność usposobienie publiczności dla „jupe-culotte“ nie jest przychylna.

Jakiś przychylny historyk przypomina, że w XV wieku podobne suknie były noszone we Włoszech, a mianowicie w Rzymie i Wenecyi. Strój ten tak przypadł Rzymianom do gustu, że chodzili w nim nawet do kościoła, aż wreszcie rada miejska zabroniła wogóle pokazywania się na ulicy w spodniach. W czasie renesansu przemnały sobie kobiecie znowu tę modę, która jednakże i wtedy była jednoludną. W roku 1831 znany karykaturzysta Gavarni polecał spodniowemu strój na bale maskowe. Nie troszcząc się o historię, jeden z właścicieli magazynu mody, Bechoff-David, oświadcza publicznie, że „jupe-culotte“ wynalazł i sprowadził już w sierpniu ubiegłego roku do celów sportowych. Poetyka uliczna korzystała w lot z dobrego tematu i dzisiaj na ulicach śpiewacy i kamlotci opiewają w lłychych rymach „jupe-culotte“.

Skoro mowa o kamlotach, to przypominamy, że tak zwani „camelots du Roi“ dwa razy wyprawiali awantury na przedstawienia sztuki Bernsteina p. t. „Après moi“. Rejalistyczny kamlot zarzucił Bernsteina, że jest żydem i że przed kilkunastu laty uciekł z wojska francuskiego, powracając dopiero do Francji po ogłoszeniu amnestyi.

Nie będziemy opisywać tych awantur, urządzonych zawsze na jedną modę, a pomówimy o sztuce Bernsteina. Jest to pierwszy jego utwór, który znalazł przystęp na scenie „Comedyi francuskiej“, będącej celem snów i marzeń każdego francuskiego autora dramatycznego. Autor, pisząc „Après moi“, przystosował się z góry do klasycznych wymagań „Comedyi francuskiej“ i stworzył rzecz poronioną. Każde krepowanie swojego talentu mści się w ten sposób na pisarzu.

Oto treść sztuki. Bourgade, wielki przemysłowiec, siedzi nocną porą w swoim zamku i rozmyśla nad swoim bankrutem. Ruina jest zupełna, a co gorsza, potężnemu finansistcie grozi areszt. Bourgade postanowił odebrać sobie życie i trzyma w ręce rewolwer, gotowy do strzału. Już ma lufę przyłożyć do skroni, gdy spostrzega żonę swoją, Irenę, która, skradając się, wraca do swego pokoju w stroju nocnym, z rozwianym włosom. Nocna schadzka.

Bourgade na ten widok odkłada rewolwer. Chce żyć, a dlatego chce, tłumaczy Bernsteina w ten sposób; Bourgade chciał się zastrzelić, żeby kochać — jak on sądził — i kochanej żonie uratować jej posag i umożliwić rozpoczęcie nowego życia u boku drugiego męża. Ale gdy spostrzegł, że Irena pomyślała sama o swoim „zaopatrzeniu“, ogarnia go furja, która przez dwa akty powoduje przetrzęsienie zajścia pomiędzy małżonkami — pomiędzy wzięciem się mężom, drzącą żoną i budującym kochankiem. Sprawa kończy się na rozbieleni trójkąta małżeńського. Kochanek otrzymuje „consilium abeundi“, a małżonkowie udają się do Ameryki, żeby w nowym kraju rozpocząć nowe życie.

Krytyka, przychylna zawsze dla Bernsteina, tym razem poczyniła co do sztuki „Après moi“ liczne zastrzeżenia. Scena, gdy Bourgade rzuca rewolwer i pragnie żyć, żeby się zemścić na żonie, jest psychologicznie uzasadniona, ale późniejszy bieg akcji prowadzony jest w sposób, który przykrodotyka widzów. Osoby, występujące w sztuce, nie wywołują ani współczucia, ani obrzurnienia, lecz tylko niesmak. Zaszło też zasadnicze nieporozumienie pomiędzy krytyką a autorem, skutkiem czego Bernsteina uznał za stosowne w dzienniku „Matin“ wy-

jaśnić publiczności treść swojej sztuki i jej „idées capitales“. To już niedobrze świadczy o utworze.

„Poza „jupe-culotte“ i demonstracjami królowych kamlotów dzienniki bulwarowe rozpaczliwie poszukują sensacyjnych spraw, żeby rano i wieczorem dać tłumowi czytającemu drukowane „papier et circenses“. Ktoś, żyjący poza Paryżem, powie, że karnawał jest pożądany przedmiotem prasy bulwarowej. Wielka pomyłka. Setki balów publicznych, codziennie się odbywających, tysiące prywatnych balów, rautów i przyjęć, to rzeczy w Paryżu całkiem powszednie. A jeżeli to lubowo pismo bulwarowe da w ruryce „vle mondaine“ krótką wzmiankę, lub obszerniejszy opis jakiegoś balu, czy przyjęcia, to honorarium musi być so-wite, podobnie jak ślubu, zaręczyn i pogrzebu, Dzienniki bulwarowe ożłoci reporterów i niereporterów, który mu da sensację, bijącą w głowę jak kastet, a pozwalającą na „ciąg dalszy“ z dnia na dzień. Prasie tej potrzeba sensacyi.

Niestety takie sprawy, jak Humbertowej, lub Steinhellowej nieczęsto się zdarzają, a wtedy podczas posuchy dziennikarskiej trzeba zaprowadzać sztuczną irygację wyjąłowych szpał, na czym prasa bulwarowa znakomicie się rozumie. A oto przykład na dzienniku „Matin“, który niedawno podał następującą notatkę.

Przed kilku dniami o świcie na ulicy Conti, tuż przy brzegu Sekwany, zatrzymał się jakiś tajemniczy samochód. Kilku przechodniów widziało w samochodzie leżącą kobietę, która jęczała i nad którą pochylała się druga kobieta. Dwa mężczyźni, silnie zdenerwowani, stali obok samochodu i usuwali kilku ciekawych. Jeden ze świadków tej sceny zapewnia, że jęcząca kobieta nie była ranna, ale widocznie miała bole porodowe. W kilka godzin potem na drodze, którą podążał samochód, znalazłono ciepłe jeszcze zwołki noworodka. Podawszy tę wiadomość pisze „Matin“, że związek pomiędzy sceną w samochodzie, a zwołkami dziecka nie ulega wątpliwości, że jednakże policja bezskutecznie poszukuje tajemniczego samochodu.

„Matin“, chcąc policję wyręczyć, ofiarował 1000 franków nagrody za wiadomość o samochodzie. — Oczywiście do redakcyi przychodzą rozmaici świadkowie i opowiadają co widzieli, a reporterzy notują skrupulatnie ze znoznia, upiększając je po swojemu. Tych świadków jest trochę za wiele wobec faktu, że scena opisana rozegrała się o świcie, ale mniejsza o to, „Matin“ ma pożądaną sensację z codziennym prawie ciągiem dalszym.

### Reduta prasy w Krakowie.

W przededniu reducy wyszczególniać jej program, znaczy tyle, co zabawie narzucić pewne pęta „wymuszoneści“, dzielić uczestników na bawiących się i przypatrujących się zabawie innych. Nie to jednak jest celem komitetu, który pragnie, aby w salach balowych nastrój panował istotnie „redutowy“, aby się wszyscy — bez wyjątku — bawili. Z tego powodu dla wszystkich pożądaną będą właśnie owe nad programowe punkta zabawy. A jednak mimo wszystko, program ogłosić trzeba — dla porządku.

Publiczność będzie więc łaskawa, przybywszy do Starego teatru, przedstawiać bilety wejścia najpierw portyerowi, potem po złożeniu wierzchniego ubrania w garderobach (będą one zwiększone), drugi raz okazać się przedstawicielom komitetu, którzy witać będą gości na pierwszym podestu schodów. Stamtąd panie niezamaskowane i panowie (po drodze: butoniera od p. Michalskiego) udawać się będą schodami na lewo, panie zaś w maskach na prawo, gdzie za kotarą umieszczeni będą członkowie „inkwizycyi“. Na piętrze, w „foyer“, przyjmować będą goście gospodarze reducy.

W westybuli przy schodach na lewo grać będzie orkiestra; w foyer z początku wieczora chór akademicki pieśnią witać będzie przybywających.

W wielkiej sali balowej gra dyr. Hock. Jego program obejmuje utwory huiczne, a nie powinno to przeszczać tych z gości, którzy mają miejsca na galerji blisko orkiestry, bo rzecz prawdziwa, aczkolwiek brzmi tak wesoło, że będą nie będzie umieszczony z kraju, lecz w środku orkiestry. Szczegół dla wrażliwych — uwagi godny. Tutaj, na sali zbierze kilkakrotnie głos orkiestra mandolinistów, a chór akademicki będzie miał także wiele do powiedzenia. Wcielili on bowiem do swego programu najweselsze i humorystyczne utwory polskie i obcych autorów. Z kompozycyjtaneicznych śpiewane będą:

„Polonez“ Maszyńskiego, „Krakowiak“ Grossmanna, „Marsz weselny“ Raczynskiego, „Mazur“ Galla, „Walczyk“ Abła, „Polka“ Ziehrera; z posród kompozycyji charakterystycznych zaprodukowana będzie śylna „Safata włoska“ Genéga, „Historja o dziewczynce i chłopczyku“ Kjerulfa, „Piosenka góralska“ Świerzyńskiego i „Oda do hardej dziewczyny“ Waltera.

Program — jak widzimy — istotnie pociągający. Jeżeli dodamy orkiestrę w obu salach restauracyjnych (parter i I piętro) i ewentualnie muzykę w sali prób Tow. muzycznego na II piętrze, wyczerpalimy zapowiedź, że pięć orkiestr i chór uprzyjemnią gościom reducy.

Foyer przemienione będzie w ogród laurowych, oświetlony girlandami lampek elektrycznych, ozdobionych zieleńmi. W czterech, kolistą zieleńią zamkniętych „pieczarach“ ustawione będą mebelki; od nich dwa kroki do kiosku, w którym uproszone panie sprzedawać będą szampan (szklaneczka 2 korony). Na żądanie będzie można otrzymać butelkę.

W sali Towarzystwa muzycznego na II piętrze zastawiono będzie bufet, gdzie publiczność z galerji będzie się mogła posilić i gdzie — będzie wolno palić. W foyer i w wielkiej sali restauracyjnej na I. piętrze palenie nie będzie dozwolone.

O atrakcyach już pisaliśmy. Na lewo od wejścia do sali i na II piętrze w korytarzu galerji, przy stolikach, nabywać będzie można serpentyzny papierowe i drewniane, do wyrzucania serpentyzny przeznaczone pistolety, a nadto inne jeszcze zabawki, które dla reducy sprowadziła zaszczytnie znana firma p. Smidowicza. Serpentyzny zagranicą tak używane, i u nas z pewnością przyczynią się do urozmaicenia balu dziennikarskiego.

Kiedy jego część pierwsza, ściśle redutowa, się zakończy, zawyrokuje o tem publiczność sa-

ma w powszechnym, bezpośrednim i równym dla obu pici, bynajmniej jednak nie tajemnym głosowaniu. Wynik głosowania będzie hasłem do rozpoczęcia balowej części naszej reducy.

Wtedy objeżmie komendę p. Karol Dawidowski (słuchajcie! słuchajcie!) Jego program jest następujący:

- 1) Tańce wirowa w górnej (sala prób) i w dolnej, wielkiej sali. Wybierają stałe panie i panowie;
- 2) Dla wycieczki — kadryl.
- 3) Po przerwie — kotyllon redutowy.
- 4) Mazur balowy.

Reduta zaczyna się o godzinie dziewiętej.

### Kronika.

Kraków, 25 lutego.

Z nad Wisły. Dziś wody na Wiśle pod Krakowem podniosły się znowu do 25 ctm. ponad zero. Roboty około zaklepienia Radawy znova są zlane, tak, że musiano przerwać dalsze prace na czas dłuższy, aż s koryta starej Radawy wypłyną wody do Łożyska Wisły.

W Nadbrzeziu, jak już donosiliśmy, utworzył się zator na Wiśle na 5 kilometrów długości, który zagrażał katastrofą portowi w Nadbrzeziu i okolicznym wsiom. Zator dotąd jeszcze nie został usunięty. Nad jego rozbielenie pracują dwie kompanie pionierów z Przemysła. Dotąd usunięto wielki płat lodu, z powodu którego nie można się było dostać do zatoru. Obecnie rozpoczęły się prace nad rozbieleniem właściwego zatoru. Wał w porcie nadbrzeskim został przerwany i woda wdarła się do środka portu, nie czyniąc jednak poważniejszej szkody.

W powiecie mieleckim, sytuacja przedstawia się bardzo groźna. Wiśla po stronie Królestwa Polskiego przerażała w ochronny na 100 metrów szerokości i wdarła się na pola okoliczne zalewając wsi: Zawierze, Szczebrzesz i Stupie. Najbardziej ucierpiała wieś Zawierze, koło której płynął mały potok. Wody Wisły, przedarższy się przez wał ochronny, utworzyły sobie przywilejowe koryto z tego strumyka i zalały całą wieś. Władze rosyjskie zawozały pomocy z Galicyi i prosiły również o wysłanie zatoru przez pionierów austriackich. Ze względu jednak na to, że sytuacja pod Nadbrzeziem pogorszyłaby się wskutek usunięcia zatoru w mieleckim, władze austriackie odmówiły żądaniu władz rosyjskich. Skonsygnowane oddziały wojsk rosyjskich stoją bezradnie wobec katastrofy i usiłują wysadzać lody zatoru za pomocą prochu (I). Urzędnicy regulacyi Wisły siłąsieli ubiegłej nocy po drugiej stronie Wisły na stronie rosyjskiej, wołania ratunkiu i lamenty. Przekonano się rano, że wieś Stupie została w nocy zalana. W nartach rozszalałego żywiołu zginęło dużo bydła. W ludzich ofiar podobno niema, gdyż część zdołała przed katastrofą uciec w dalsze okolice, a część schroniła się na strychach i dachach. Okolica zalana przedstawia się groźnie, gdyż właśnie te wałi położone są na nizinia. Sterczą tylko z wody wierzchołki drzew i dachy domów, a w miejscach niżej jeszcze położonych widać tylko kominy domów. Z falą płyną deski, liiterki z tołko, całe masy siano. Wszystko co tylko woda spotkała na swojej drodze unosi na spienionych falach.

Deputacja Towarzystwa właścicieli realności i prezydenta miasta. Wczoraj w południe deputacja Towarzystwa właścicieli realności, złożona z prezesa dr. Mussila, oraz członków wydziału rady, miejskiego Stachowskiego, inżyniera Stanisława Krzyżanowskiego, adwokata dr. Steinberga i L. Czaplńskiego, złożyła prezydentowi miasta Krakowa dr. Leo, dyplom członka honorowego, z okazji przeprowadzenia sprawy Wielkiego Krakowa. Dyplom pięknie malowany przez artystę malarza St. Fabiańskiego oprowił artystycznie w skórę znany zakład p. Jahody.

Ważne zgromadzenie IX. Kola T. S. L. im. „Królowej Jadwigi“ odbyło się dnia 18 lutego. Na zebraniu przybyło bardzo wiele pań, oraz prezesa T. S. L. dr. Bandrowski i p. inspektor Lopuszański. Przewodniczącą przetoż była w krótkości sprawozdanie z czynności pierwszego roku istnienia Kola. Przemówienie prezesa dra Bandrowskiego wywarło wielkie wrażenie, tak samo przemówienie p. Lopuszańskiego, który zaznaczył, iż wiele pracy społeczeństwo wkłada na ratowanie krzesła. Po odczytaniu sprawozdania i czynności wydziału i stanu kasy, nastąpiły wybory na rok przyszły. Przewodniczącą wybrano ponownie p. Strokową, zastępcą przewod. p. Pinkalską, sekretarką p. Kauczyńską, zast. sktr. p. Kozikową, skarbniczką p. Ciekierową, zast. skarb. p. Baryczową, bibliotekarką p. Zadrzysłową, zast. bibl. Kólnigową. Do wydziału weszły pp.: Berzejkowska, Dolińska, Kopaczynska, Niedzielska, Niepielska, Noworyta, Olewińska, Stopińska, Sklarczykowska, Zabłocka. Do komisji kontrolującej weszły pp.: Kosobucka, Niedzielska, Rybińska, Stoczek-Sosnowska, Zabłocka. Do sekcji dochodowej weszły pp.: Baryczowa, Pinkalska, Stopińska, Stróżyńska, Zadrzysłowa. Do sekcji bibliotecznej weszły pp.: Bergerowa, Kotasowa, Łopatkowa, Sławińska, Setkiewicz. Do sekcji oświatowej zaś pp.: Dudziakowa, Hanszowa, Jachec, Owczarkiewicz, Zieleni.

Z Towarzystwa „Esperanto“. W ubiegły wtorek odbyło się w lokalu Tow. „Esperanto“ tygodniowe zebranie członków i gości. Na bogaty program wieczoru złożyły się deklamacje, śpiew i dyalogi. Szczególnie podnieśli należy deklamacja p. Esaki (pseudonim), łódzkiego esperantysty i utalentowanego poety, który z przejęciem wygłosił własny utwór: „La blankaj rozoi“. Głębia uczucia, niepospolity język, podniosłe nastrój i mistrzowska forma wiersza, zjednaly twórcę gorący polskiach. Pan Eska jest autorem ogłoszonego niedawno zbiorku poezyi: „Unaj agordoj“, który krytyka przyjęła z wielkim uznaniem, jako nieposiednie zjawisko w bogatej już dzisiaj literaturze esperantycznej.

Klub sportowy „Cracovia“, odczyt w d. 19 b. i. wycieczka walne zgromadzenie pod przewodnictwem prezesa prof. dra Jana Rozwadowskiego. — W sprawozdaniu za ubiegły rok podniósł sekretarz, niezwykły, jak na nasze stosunki, rozwój i pomysłowy stan klubu. Liczba członków i uczestników wynosi obecnie 639. Z braku własnego boiska, a konieczności stanęła na pierwszym miejscu pilka nożna. Pierwsza drużyna footballowa rozegrała 23 matchów. Drużyna bockey'owa nie występowała publicznie z powodu braku lokalnego przeciwnika, również lekka atletyka mało sądziwała zwolenników z powodu braku boiska. Sezon tenisowy osiągnął punkt kulminacyjny turniejem tenisowym, rozegranym w wreszcie na doskonałych placach lubu w Parku Jordana. Sporty zimowe uprawiane

**Płyn przeciw odmrożeniu H. WALNOWSKIEGO** działa niezawodnie. Cena 2 Korony.

Na ślizgawce klubu w Parku krakowskim; znaczna liczba narciarzy i saneczkarzy używała torów naturalnych w okolicy Krakowa i urzędowała wycieczki do Zakopanego. — Na najbliższy sezon zawarł klub umowę wstępną z instruktorem angielskim dla football i lekkiej atletyki. W toku tu rokowania o przyjazd angielskiego instruktora tenisa. Z początkiem sezonu wiosennego zaproważono będzie badanie lekarskie każdego nowo przystępującego członka lub uczestnika, który czynnie będzie się chciał oddawać sportowi, rozpoznało też kroki celem ubezpieczenia od wypadku biorących udział w zawodach. Obrót kasowy wynosił 22,958 K w dochodach, a 20,173 w rozchodach. Z nadwyżki odłożono 2000 K na fundusz żelazny; 785 K pozostało jako gotówka kasowa. Po dyskusji, w której zabierali głos liczni członkowie, udzielono na wniosek przewodniczącego komisji rewizyjnej dra Beresa, ustępującemu wydziałowi absolutorium.

Wybory dały następujący rezultat: Ponieważ dotychczasowy prezes prof. Jan Rozwadowski zrezygnował z powodu braku czasu, zgromadzenie po wyrażeniu mu przez akłamację podziękowania, wybrało prezesem Stanisława Kopernickiego, red. „Czasu”. Wiceprez wybrany prof. dr Maksymilian Rutkowski, skarbnikiem p. Franciszek Boczarzki, właściciel firmy „Fulmen”, a sekretarzem p. Józef Luettgarten. Członkami wydziału wybrani przez akłamację prof. dr Stanisław Turowski i prof. Jan Stach, dalej pp. Lesław Borowski, słuchoz praw, Stanisław Czas, słuchoz praw, dr Roman Rotbuz. Do komisji rewizyjnej wybrali: Dr Rudolf Beres, dr Wincenty Kwasyński i p. Wacław Wojakowski. Do sądu honorowego prof. dr Wiktor Czermak, prof. dr Julian Nowak i prof. dr Jan Rozwadowski.

Jubileusz przemysłowy. Dnia 14 lutego b. r. obchodziła firma M. Jarra, pierwsza krajowa fabryka wyrobów metalowych i srebrnych w Krakowie, jubileusz 25-letnia założenia. Z personala zebranego w lokalach fabrycznych, wobec jubilatki i reprezentacji Izby Stowarzyszeń Rękodzielniczych i Przemysłowych, przemawiano w gorących słowach, podnosząc zasługi jubilatki założycielki, p. M. Jarry wobec społeczeństwa naszego dla krzewienia i podniesienia przemysłu krajowego w tak trudnych warunkach ekonomicznych. W dowód czci i uznania personala fabryczny wręczył jubilatce duży obraz o 12 grupach fotograficznych, przedstawiający działy fabryczne, które dziś razem tworzą pełny zastęp.

W roku 1886 założono w Krakowie sklep z matym warsztatem pod firmą Jakubowski i Jarra. Początkowo ograniczono się do napraw i sprządzania surowych wyrobów z Warszawy, które na miejscu wykonywano. Stopniowo firma zaprowadziła różne ulepszenia i powiększyła warsztat, dając już do wyrobu samego i ograniczając sprządzanie tkanin.

W r. 1900 po rozłączeniu się wspólników — osi firma dotąd miano „M. Jarra”. Fabryka zaczęła obecnie robotników ukarłowatych z 12 zawodów i w tylnych działach. Wykonuje przedmioty użytkowe z chiniego srebra, platerowane i ze srebra prawdziwego, oraz artykuły różne ze złota, srebra, miedzi, alpacki, pakongu, mosiądzu i innych; wytwarza artykuły kościelne z własnych modeli, które dla charakteru i stylu wykonuje ręcznie.

Firma posiada pod własną firmą magazyn w Krakowie, w Pradze czeskiej i w Budapeszcie.

Z konserwatorium Tow. muzycznego piszą nam: Prof. Kazimierz Krzyształowicz z prowadzić będzie od września b. r. oprócz kursu niższego, także kurs średni nauki gry na fortepianie.

Z „Euteryi”. W niedzielę 26 lutego o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w lokalu „Euteryi” (ulica Mikołajska 3, i p.) „Wieczór romantyczny”, poczem zabawa tańcowa. Wstęp tylko dla członków i wprowadzonych przez nich gości.

Odczyt. W krakowskim stowarzyszeniu kupców (ul. Dietelwowa 71) odbędzie się w sobotę 25 lutego o godzinie 8 wieczór odczyt p. Adolfa Grossa „o funduszu mieszkaniowym”.

Śmiertelne poparzenie. W piątek w domu katek przy ulicy Lubicz, umysłowo chora Bibijanna poparzyła się śmiertelnie i umarła po dwóch dniach męczarni.

Kradzież 5000 koron. Przy ulicy Szerokiej 1. i do p. Krenkla w grudniu zeszłego roku zgłosił się do służby Leon Studen recte Borgen. Pewnego dnia, skryształywszy z nieobecności właściciela, rozbił stolik i skradł 5 tysięcy koron w tysiączkorkowych banknotach. Po dłuższych poszukiwaniach, aresztowano go na stacji w Rzeszowie, podczas gdy kradł pugłares nieznaną osobie.

Amator starożytności. W ostatnich dwóch latach popolepiono w rozmaitych posiadłościach ziemskich w Czechach u właścicieli dóbr — kradzieże starych, wartościowych obrazów, emali i miniatur. Dochodzenia wykazały, że sprawcą tych kradzieży jest Wincenty Matyaszko, pochodzący z Jesenik w Czechach. Ostatnimi czasy służył on u Rifata bazy, później u Twelfka baszy w Konstantynopolu, skąd uciekł. Dyrekcja policji otrzymała listy gończe za amatorem starożytności, gdyż słyszano, że Matyaszko schronił się do Galicji.

Zorganizowane kradzieże. Wczoraj aresztowano 27-letniego Antoniego Surowieckiego i 28-letniego Jana Surowieckiego, dwóch braci, pomocników handlowych, którzy od dłuższego czasu dopuszczali się kradzieży i malwersacji z towarami w jednym przedsiębiorstwie handlowym. Jan Surowiecki karany był przez kilka lat, jako ekspedient pocztowy, 6-miesięcznym więzieniem, za nadużycie władzy podczas urzędowania. Przy rewizji w domu jego krewnych, Surowieckich w Korbielowie pod Babią Górą, znaleziono całe masy towarów, pochodzących z kradzieży. Młodzi ludzie skradzionych towarów nie spieniali w Krakowie, tylko ekspedycywalni je do domu rodzinnego, gdzie odbywał się handel kradzionymi przedmiotami.

Zapiski policyjne. Wczoraj aresztowano 13-letniego Mikołaja Jarosa, który w handlu Barberowskiego na Małym Ryнку skradł nieznaną wielościanową portmonetkę z większą kwotą pieniędzy. Również aresztowano 14-letniego Alberta Schiffera, który wieśniakowi Jakubowi Janowski, z Królestwa Polskiego, skradł przepustkę i portmonetkę z kilkoma rublami. Aresztowano także dwóch młodych złodziei, którzy z gablotki w Pałacu Spiskim skradli Immerglickowej przedmioty wartości 40 koron.

Sprzeniewierzenie. Do tutejszej dyrekcji policji nadeszło doniesienie z Lubaczowa, że niejaki Andrzej Zwierzynski skradł tamże swoją matkę księżkę Kasy oszczędności, opiewającą na 8 tysięcy koron i zbiegł w niewiadomym kierunku.

**Z kraju.**

Koło T. S. L. w Białej. Jak wykazuje „przegląd działalności w ciągu 17 lat istnienia Koła T. S. L. w Białej” zostało ono założone w roku 1894. — Z pierwszych lat istnienia brak wszelkich danych

pozwala ocenić jego działalność. Od r. 1897 możemy prowadzić kontrolę wzrostu Koła przynajmniej co do liczby członków, wahającej się w granicach 500—100 aż do roku sprawozdawczego. Od 1901 roku podejmuje Koło prace urządzania obchodów narodowych, od 1904 zakładanie wypożyczalni, od 1905 pracę odczytową.

W obecnym roku sprawozdawczym Koło liczyło 139 członków. Zarząd Koła odbył 13 posiedzeń i zorganizował sekcje: czytelnianą i biblioteczną. — Koło posiada 5 wypożyczalni (w tem 1 czytelnianą) w następujących miejscowościach: Biała, Komorowice, Mikuszowice, Straconka (czytelnianą), Magórką Wilkowiecka. Koło urządziło: wycieczkę dzieci szkolnych do Krakowa, majątkową dla dzieci szkolnych, gwiazdkę, obchód Konstytucji 3 maja wspólnie z innymi towarzystwami polskimi, dwa koncerty, z tych jeden na własny dochód, drugi na dochód szkoły w Morawskiej Ostrawie, oraz 47 odczytów (w tem 7 z obrazami świetlnymi). Czytelnia Koła w Straconce urządziła jeden obchód i trzy przedstawienia. Praca odczytowa Koła odbywała się w następujących miejscowościach: Biała (29), Janowice (1), Komorowice (3), Kozy (1), Mazanowice (3), Międzyrzecze górne (2), Mikuszowice gal. (2), Mikuszowice śląskie (1), Straconka (4), Wilkowiec (1). Sprawozdanie kasowe wykazuje w dochodach 4.760 kor. 93 hal., w rozchodach 4.435 kor. 55 h. Pozostałość kasowa 325 kor. 38 hal. — Dochody swoje zebrało Koło drogą składek i darów, przedsiębiorstw oraz wkładów członków. W rozchodach Koła najważniejsze pozycje stanowią: koszta urzędzenia majątki szkolnej i wycieczki szkolnej do Krakowa, nagrody i zapomogi dla uczniów, inwentarz biblioteczny i t. p. „Gwiazdka”, urządzana w roku 1910, wykazuje w dochodach 1.036 kor. 10 hal., w rozchodach 1.033 kor. 20 hal. — Ponadto dary w naturze i szyciu sukienki oceniono na 400 koron.

Bielsko, 24 lutego. (Obawy Niemców). — Tutejsze dzienniki niemieckie donoszą, że na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Bielsku stwierdził radny Plesch, na podstawie największego spisu ludności, wzmożenie się żywiołu słowiańskiego względnie polskiego. Radzono nad tem, w jaki sposób przeciwdziałać „sławizacji” miasta. Na wniosek radnego Piescha, powzięła Rada miejska uchwałę, aby celem przeciwdziałania temu napływowi, powierzyć roboty przy budynkach miejskich, oraz wszelkie dostawy wyłącznie tylko niemieckim firmom, a te mają obowiązek przyjmować do pracy tylko niemieckich robotników.

Raciborz (Śląsk pruski) 24 lutego. (Podwójna uroczystość). — We czwartek 23 b. m. obchodzili srebrne wesele, w równocześnie dwudziestopięcioletnie wspólnej pracy narodowej, zaszczytnie znani na Górnym Śląsku i w Poznańskim państwie drzewiarstwo w Raciborzu. Pani Ludwika Rostkowska, siostra p. Wojciecha Trzampowskiego, przybyła przed 25 laty z Poznańskiego na Górny Śląsk i tutaj na kresach dziełnie przez cały czas pracowała przy boku męża nad unarodowieniem ludu śląskiego. Dzisiaj jest przesową założonej przez siebie „Czytelni dla kobiet” w Raciborzu, skupiającej uświadomione Polki tutejsze.

Dr Józef Rostek, to jeden z pierwszych rodowitych Górnoszlązaków, którzy stali u kolebki ruchu polskiego w tej dzielnicy. Jego życie i działalność związana jest ściśle z historią odrodzenia pruskiego Śląska. Był założycielem „Nowin Raciborskich” przed dwudziestu kilku laty, stał zawsze na czele walki narodowej i politycznej, nie szczędził nigdy ani środków materialnych, ani trudów, aby ruchowi narodowemu nadać zdrowy kierunek. — Dzisiaj przewodniczący w sędmiu rozmaitych organizacjach polskich górnoszlązaków. Do założycieli nowo powstałej „Gazety Ludowej” w Katowicach, należy w pierwszym rzędzie dr Rostek. Postać to znana w obozie polskim pod zaborem pruskim, otoczona ogólnym szacunkiem dla swych zasług i stałego oraz nieugiętego charakteru. W dniu podwójnej uroczystości wyjechali państwo Rostkowie do Krakowa, gdzie ze wszystkich dzielnic Polski otrzymali mnóstwo telegramów i listów z życzeniami. Zasłużonemu jubilatowi składamy serdeczne życzenia aby dożył w pracy złotych godów.

Tarnów, 24 lutego. (Posiedzenie wydziału Tow. Szkoły Ludowej). — Wczoraszce czwartkowej. — Wybory do Kasy chorych. — Zabawa kostymowa dla milusińskich.

Pod przewodnictwem p. Lindego odbyło się z początkiem bieżącego tygodnia posiedzenie Wydziału T. S. L. na którym przyjęto do wiadomości rachunki z wieczorku (czysty dochód wynosi 139 K.), uchwalono powstającą Czytelnia kolejową w Tarnowie zasilił 300 dziełami z funduszu Koła, przyjęto do wiadomości sprawozdanie o nauce w początkowej szkółce w Szczepanowicach, oraz skontrolum komisji kontrolującej i postanowiono oddać do druku sprawozdanie za rok 1910. Regulamin dla Czytelni robotniczej T. S. L. im. Kilińskiego, który był przedmiotem obrad niejednego posiedzenia, wprowadzono w życie z początkiem b. m.

Staraniem Tow. muzycznego odbył się wczoraj przy zapelnionej sali t. zw. wieczorek czwartkowy. W program weszły produkcje chóru mieszanego, gra na skrzypcach p. Münza, który odegrał utwory Bethowena, Chopina, Wieniawskiego itd., deklamacje i śpiewy solo p. Wilczyńskiego (arya z „Haliki”). Sukces artystyczny bardzo znaczny.

Sfery robotnicze naszego miasta zostały rozniomowane wyborami do Kasy chorych. Wybory odbywały się w 10 miejscach. Kursują dwie listy: robotnicza i lista dotychczasowego zarządu. Wynik wyborów będzie znany późno w nocy.

Staraniem „Kółka zabawowego” w Sokole odbędzie się 26 b. m. zabawa kostymowa dla milusińskich, podczas której odegrany sztuka zastosowana do wieku dzieci.

Ciężkowice, w Lutym. (Nowe gniazdo sokole. Z kasyna).

Zeszloroczny obchód gwiazdki nie pozostał u nas bez echa. Oto pod wpływem tej wielokomnej chwili, powstało w naszym miasteczku nowe gniazdo sokole, a chociaż żyje dopiero kilka miesięcy, pochłubił się może moralnym i materialnym dobiekiem. Staraniem Wydziału, z energicznym prezesem sędzią Madowskim na czele, zawiązać należy, że już 60 draków stanęło do pracy, w tem 24 umundurowanych. Obiarne płyną datki na budowę sokolnicy tak w gotowiznie, jak i materyatach, a wyśokość ich sięga 4000 K. Rada miejska uchwaliła jednogłośnie znaczniejszą pożyczkę na budowę sokolnicy i ofiarowała plac na ten cel potrzebny. Jest zatem nadzieja, że z własną przystąpić będzie można do budowy skromnego, ale własnego gniazda. Działalność swą, celowi odpowiednią, rozpoczęła „Sokol” tutejszy urzędzeniem poważnego wieczornego uczenia powstania styczniowego. Słowo wstępu, pełne siły i uczucia, wygłosił druh dr K., śpiewała p. Cicielska z Nowego Sącza, zachwycając słuchaczy pięknym głosem, ślicznie deklamowa

wał p. Chmielakówna, a druh Chymczak wygłosił z przejęciem „Grób Agamemnona”.

Na zakończenie odegrali amatorowie „Dramat jednej nocy” Urbaniego. Z głębokim odczuciem odegrała rolę Lidyj p. Helena Okoniówna, znakomitą Fiedorem był p. Madowski, a trudna rola Wanki znalazła świetnego wykonawcę w p. Szuchiewicz.

Ruchliwe Towarzystwo kasynowe, którego prezesem wybrano ponownie sędzię Szucha, zaś gospodarzem pocztmistra Suchiewicza, stara się skutecznie, abyśmy nie zapomnieli, że żyjemy pod wozem księcia karnawału. A wieczorki kasynowe mają swą dobrą tradycję z Paderowy, gdy zaszczyt je przed 10 laty mistrz Czerwewski i jego goście swą obecnością. Ostatni wieczorek tańeczny, urządzony w dniu 11 b. m., zgromadził doborowe towarzystwo.

Pod kołami pociągów. Piszą nam z Przemysła: W zeszłą sobotę w nocy o godzinie 10 m. 15 w zeszły zawił śnieżny omiatał jeden z robotników kolejowych, niejaki Stefan Smotrny, śnieg na stacyi w Przemysłu tuż przy zwrotnicy kolejowej. Robotnik, zajęty tą pracą, nie zwracał zapewne uwagi na otoczenie. Wtem nadjechał pociąg nr 20 ze Lwowa, porwijąc pod koła nieszczęśliwego robotnika i wlokąc go wzdłuż toru. Robotnik broczył obficie śnieg krwią. Nieszczęśliwy zginął natychmiast pod kołami pędzącego pociągu. Lekarz dr Filimowski i dr Manheim skonstatowali śmierć i kazali zwłoki odnieść do kostnicy. Smotrny był gospodarzem z Miedki, liczył lat 36.

**Ze świata.**

(b) Mundury wojskowe na scenie. Z Wiednia piszą: W przyszłym tygodniu grać będzie teatr nad Wiedenską nową operetką. Tytuł jej „Adjutant”, muzyka Winterbergera, a akcja odbywa się w galicyjskim garnizonie. Namiestnictwo zabroniło teatrowi używać na scenie prawdziwych austriackich mundurów wojskowych, lub choćby podobnych, gdyż byłoby to „obrazą armii”. Ciekawe, że w Niemczech na scenie nie wolno występować znów w mundurach innych, tylko prawdziwych, z powoim, iż „karykaturowanie” byłoby właśnie obrazą wojskowską.

(b) Demonstracja żebraków. Z Wiednia piszą 24 b. m.: W dniu pogrzebu Rothschilda miało namiestnictwo, policja i gmina wyznaniowa izraelska rozdać między ubogich 200.000 kor. Ponieważ kwoty tej w jednym dniu nie wyzerpano, rozdawała wsparcia i w dniach następnych. Wczoraj przed gmachem policji wczesnym rankiem, zgromadziło się kilkadziesiąt żebraków, w ich rzędzie mnóstwo ślepych, kulawych, głuchoniemych, a wśród tłumu znajdowali się i chromi, przewożeni na wózkach. Gdy żebracy przeczytali przytwierdzone na bramie policji kartkę, iż legat Rotszyldowski już wyzerpano, zaczęli krzykami demonstrować. Bardzo haśliwych i upartych demonstrantów policja dopiero w ciągu dwóch godzin zdołała rozprószyć.

O wystawie światowej w Budapeszcie. Niedawno na zgromadzeniu kupców w Budapeszcie poruszył dyrektor Towarzystwa kolei państwowych myśl urzadzania w Budapeszcie w roku 1917 wystawy światowej. W sprawie tej wypowiedzieli się dwie najpoważniejsze korporacje stolicy węgierskiej. Tamtejsza Izba handlowa jest za wystawą, a prezydent jej, Leon Lanczy, wypracował memoriał, w którym dowodził, że podobne przedsięwzięcie ma wszelkie warunki powodzenia. Lanczy podnosi, że wystawa byłaby szrarem jubileuszową uroczystością z powodu 50 rocznicy przywrocenia konstytucji, a więc szrarem zaprowadzenia dualizmu. Natomiast krajowy Związek przemysłowców oświadczył się przeciwko światowej wystawie, która byłaby szkodliwą dla przemysłu krajowego. Natomiast Związek proponuje urzadzanie takich wystaw fachowych, w których przemysł węgierski mógłby wziąć udział konkurencyjny z widokami powodzenia. Węgierski świat handlowy i przemysłowy czeka obecnie na to, jakie stanowisko w tej sprawie zajmie rząd.

Zmarły generał Brun, francuski minister wojny, objął takę d. 25 lipca 1909 r. po generale Picuarre. Ukończył szkołę politechniczną w Paryżu, a dalsze wykształcenie wojskowe otrzymał w szkole artylerzyjsko-inżynierskiej w Metz. Podczas wojny w r. 1870 dostał się do niewoli pod Metzem. W r. 1901 został generałem brygady, w r. 1902 zastępcą szefa sztabu generalnego, następnie dyrektorem wyższej szkoły wojennej, a wreszcie szefem sztabu generalnego. Jako minister wojny położył znaczne zasługi około organizacji armii. Zmarł w 62 roku życia.

Bójka artystów. Z Pragi telegrafują: W towarzystwie malarzy czeskich „Manes” wybuchł spór między zwolennikami t. zw. starszego kierunku, a zwolennikami kierunku modernistycznego. Zwolennicy kierunku modernistycznego wystąpili ostatecznie z towarzystwa.

Wczoraj przed czeskim teatrem przyszło z powodu tego sporu dół kłótni między dwoma malarzami, należącymi do przeciwnych kierunków. — Kłótnia zażamienila się wrótce w bójkę, której dopiero policyjanci położyli koniec.

Spielhagen dogorywa. Z Berlina telegrafują:

Fryderyk Spielhagen zachorował nlebezpiecznie. Chory stracił przytomność. Oczekują każdej chwili katastrofy. Spielhagen liczy 82 lat.

O handykim napadzie na Mc. Garveya telegrafują z Londynu: „Evening Times” przynosi rozmaite szczegóły, odnoszące się do zamordowania na Kaukazie w m. Groznyj nad rz. Terek, Mac Garveya, właściciela kopalni nafty, brata znaneznego w Galicji przemysłowca. Mac Garvey szedł do domu w towarzystwie swego przyjaciela Barnera, na obiad. — Nagle usłyszał w pobliżu domu jakiś wrzawę i zaraz też dowiedział się, że bandyci napadli na jego buchaltera i zamordowali go.

Mac Garvey pobiegł szybko do domu i padł również ofiarą bandytów. Żona jego zaś i Barnier zechronili się do dalszych pokoi.

Bandyci pobiegli za nimi i zabili Barnera, a żonę Mac Garveya ciężko zranili, poczem, rozbiwszy kasę, zabrali z niej kilka tysięcy rubli i uszli.

(b) Tryumfy amerykańskie Cyganiewicza. Nowojorski „Evening World” w jednym z ostatnich zeszytów podaje obszernie sprawozdanie z „matchu” zapasniczego, który odbył się 9 b. m. w „Madison Square Garden” między rosyjskim atletą Hackenschmidtem a Cyganiewiczem. Hackenschmidt szedł o zakład w wysokości 2000 dolarów, iż polskiego atletę w ciągu 90 minut położy na obie łopatki. Zapasy trwały rzeczywiście 90 minut, po upływie czasu ogłoszono Cyganiewicza zwycięzcą. „Evening World” wyraża się o „nowym” systemie

walki zapasniczej naszego rodaka z wielkimi pochwałami, podaje szereg zdjęć z zapasów, a twierdzi, że tylko od Cyganiewicza zaczęło pokonanie przeciwnika, jednak on — trzymając się zakładu — występował jedynie defencywnie.

Ślub. We środę 22 b. m., o godz. 9 rano, w Czeszochowie na Jasnej Górze odbył się ślub p. Karola Trexlera, urzędnika kolei państw. z Krakowa, z panną Michaliną Wójcicką, córką Stanisława 1<sup>o</sup> Wójcickiej i Władysława Mrozowskich, właścicieli restauracji Hotelu Pollera w Krakowie.

Zmarli. Rozalia z Antoniewiczów Pinterhoffero-wa, wdowa po radcy sądu wyższego, zmarła w 90 roku życia w Winogrodzie pod Stanisławowem. Zmarła była siostrą stryjeczną ks. Karola Antoniewicza, poety i słynnego kanzelidzi.

Longin Januszkiewicz, aptekarz i obywatel m. Krakowa, przżywey lat 60 zmarł w Krakowie.

Macierz Polska wydała jako Nr 57 swej Biblioteki i księżkę bezdotu na czasie. Chcąc mianowicie przygotować najszerszy ogół do zrozumienia setnej rocznicy urodzin twórcy Nieboskiej Irydyona (1912), postarała się o pracę „O Zygumencie Krasinśkim”. Napisał ją w sposób możliwie przystępny dr Konstanty Wojciechowski. Autorowi chodziło głównie o wyjaśnienie myśli przewodnich w utworach poety i o wykazanie, czemu był i jest Krasinśki dla narodu. Całość ozdobiona rycinami liczy 8 arkuszy druku. Cena 70 h.

Składki. Zamiast wieńca na trumnie s. p. H. Bartmańskiego złożył prof. dr Wincenty Lepkowski 20 K na kolonie rababzskie.

Z kalendarza. W sobotę 25 lutego: Zygryda b. w. i Wiktor m.; w niedzielę 26 lutego: Aleksandra i Małgorzaty; w poniedziałek 27 lutego: Juliana i Fortunata.

Wesoła siroca dnia 25 lutego o godzinie 6 m. 34, zachód o godzinie 5 min. 13; długość dnia godzina 10 min. 38.

Z krakowskiego obserwatorium. — Dnia 24 lutego termometr doszedł do + 21 do 110 C; barometr powoli podniósł się.

Dnia 25 lutego o godzinie 7 rano stan barometru 734.8 mm., termometr + 3.4 C; wiatr południowo-zachodni.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie w sobotę 25 b. m.: Stanisław Spotański: General Zamomycki.

W poniedziałek 27 b. m. i w wtorek 28 b. m. Dr Władysław Horodyski: Ojczyzna w filozofii polskiej XIX wieku (wykład III i IV).

W sobotę 25 lutego: Z nad brzegów morza Kaspijskiego (1 wykt.). Wykładaający prof. dr Józef Grzybowski.

W niedzielę 26 lutego: Paweł i Aleksander w stosunku do Polski (1 wykt.). Wykładaający p. St. Spotański.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie. W sobotę: „Co tu kłopotu” i „Pan Benet”. W niedzielę po pol.: „Karykatury”; wieczór: „Noblese oblige”. W poniedziałek: „Co tu kłopotu” i „Pan Benet”.

Repertuar teatru ludowego. W sobotę: „Pod gwiazdista bandera”. W niedzielę po pol.: „Krowoderskie zuchy”; wieczór: „Krowoderskie suchy”.

**Dział ekonomiczny.**

\* Bank krajowy we Lwowie zniżył oprocentowanie weksli stwarzających na 4 i pół prc., weksli prywatnych na 5 prc., w otwartych kredytach debet na 5 prc., kredyt na 4 i pół prc., w lombardach terminowych na 5 i pół prc.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 24 lutego. Na dzisiejszy targ spędzono bydła rogatego 207, cieląt 295, owiec 1 kóz 0, nierogacizny 456; razem 1016 zwierząt. Płacono za jeden centnar metryczny żywej wagi: buhaje od 95— do 108—, woty 94— do 104—, krowy od 72— do 100—, jałowiki od 91— do 98—, cielęta od — do —, nierogaciznę tużną od 100— do 116—, bitej wagi: nierogaciznę od 106— do 148—, 4 zakolonych na oko płacano za sztukę: buhaje od 145— do 300—, woty z paszą od 200— do 300—, krowy od 120— do 220—, jałowiki od 100— do 300—, cielęta od 28— do 68—, owce i kozy od — do —.

Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na miejscową konsumpcję 746 sztuk, na konsumpcję innych gmin kraju 254, na eksport za granicę kraju bydła rogatego 18, na eksport za granicę kraju nierogacizny —.

Ceny powyższe obliczono bez opłaty akcyzowej.

Ceny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów żywności. Kraków, 24 lutego.

Płacono za 100 kilogr.: Pszenica biała (waga gatunkowa 74/78) od 21.50 do 25—; żyto krajowe (waga gatunkowa 67/78) od 15.40 do 16.80; żyto węgierskie od — do —; jęczmień browarny od 16.70 do 18—; jęczmień na krupy od 15.80 do 16.60; jęczmień na paszę od 14.40 do 15—; owies do siewu (z opłatą akcyzową) od — do —; owies na paszę od 17.90 do 19.50; prosa od — do —; kukurudza od 14— do 17.80; tataraka od 14.40 do 15—; groch 22— do 27—; fasola od 23— do 40—; soczewica od 26— do 30—; wyka od 18— do 20—; siano szwajcarskie od 3.60 do 5—; koniżyna pastwowa od 8.40 do 13—; słoma od 8— do 6.80; rzepak zimowy 28.50 do 28.50; kminek krajowy od 84— do 62—; kminek holenderski od 70— do 72—; koniżyna nasiennea czerwona od 130— do 140—; koniżyna nasiennea biała od 0— do 0—; tymotka nasiennea od — do —; esparsetta od 32— do 34—; ziemniaki 4.60 do 5—; jaja za kópę 4.40 do 5—; masło za 1 kilogram 2.60 do 2.80; ser za 1 kg. —.68 do —.72; mleko zbierane za 1 litr —.12 do —.16; mleko niezbiierane —.20 do —.24; spirytus na 95° za 1 hl. — do 0—; okowita na 75° Tralesa — do —.

**Kronika lwowska.**

Lwów, 25 lutego.

„Quo vadis” na scenie lwowskiej. Ze Lwowa donoszą: Na scenie tutejszej wystawiono po raz pierwszy głośną operę Nougéssa „Quo vadis”. Piękne to dzieło wyposażała dyrekcja we wspaniałe aparat dekoracyjny i kostumowy. W wykonaniu brał udział cały zespół operowy i operetkowy z p. Aleksandrem Bandrowskim i paniami Bohusz, Oleksa, Lachowska, Orkiestrą dyrygował p. Wolfsthal.

Pomimo bardzo starannego wykonania partyj wokalnych i wielkiego przepychu inscenizacji, publiczność lwowska przyjęła operę dosyć chłodno. W istocie muzyka jest w zasadniczym pomysłcie dosyć uboga, a tylko efektowne i rzęcznie ułożone libretto p. Henryka Caina, rozłożone na 6 obrazów, jest czynnikiem, który obudza zainteresowanie i wynagradza braki części muzycznej, o której wogóle powiedziano, że przypomina styl i pomysły znanych nowoczesnych kompozytorów. Wykonawcy zbierali rzęsiaste okłaski i kwiaty, coby zapowiadało trwalsze powodzenie opery na scenie lwowskiej.

Doroczny Zjazd Kół T. S. L. Związku okręgowego lwowskiego, odbędzie się dnia 12 marca 1911.

(Początek o godzinie 10 rano w ratuszu). Ze zjazdem połączono ankiety w sprawie burs i czyteln.

Na ponnik Franciszka Smolki złożono dotąd ogółem 17.600 kor-n. Dalsze datki uprasza komitet nadsyłać na ręce p. Józefa Zgórskiego, dyrektora Banku austro-węgierskiego we Lwowie, ulica 3 maja 1. 9.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

W niedzielę po poludniu: „Madame sans Gêne”; wieczór: „Piękna Helena”.

**Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.**

„Naszego kraju ilustrowanego” Nr. 139 zawiera szereg aktualnych i treściwych artykułów z przeszłych dziedzin życia publicznego, ilustrowanych nader starannie szeregiem aktualnych rycin w liczbie około 60. Między innymi znajdujemy ilustracje z katastrofy mostu na Wiśle, z pielgrzymki szynkerzy do Wiednia, szopkę rzeszowską, i wiele innych. Adres administracji: Lwów, Chorzęszczyzna 5. Prenumerata miesięczna 1 kor. z przesyłką pocztową.

— Apulejus: „Dajka o Amorze i Psyche”. Przetłumaczył z oryginału łacińskiego i opatrzył wstępem i przypisami Józef Jankowski. Warszawa. Nakładem księgarni H. Sadowskiego. Cena 1 rub. 20 kop.

Dziwnym zbiegiem okoliczności w ślad za wydanym w Krakowie przed dwoma miesiącami przekłębem tego samego utworu, dokonanym przez L. Rydla, pojawia się przekład drugi w Warszawie, dokonywany przez utalentowanego poeę J. Jankowskiego. Poza wierością filologiczną, która niewątpliwie wzbudziła pokłask ze strony znawców, przekład ten potoczny, pełen rytmu i wdzięku, żywo wskrzeszający stary mýt nieśmiertelny, porusza serca wszystkich, komu dzieje miłości i ich sensa wiecznotrwale drgają echem na strunach życia i uczucia. Sens ten głęboki, przenosiła cięgie żywa, spłoty się tutaj z formą kwiecistą, rozlewną, światłami ośniewając i o zadaniach życia pouczając. Wydanie nader ozdobne przynosi szereg reprodukcji z najcenniejszych dzieł sztuki, dotyczących historii Amora i Psyche. — wp.

— Nowe książki: Immanuel Kant: „Krytyka praktycznego rozumu”. Przet



SKŁAD PRAWIE W KAŻDEJ APTECE!

HERBABNEGO

Syróp podfosforowo-wapniowo-żelazowy

Przed 41 laty przez lekarzy oceniony i poleciony wyrób piersiowy. Rozpuszcza flegmę, uspakaja kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odżywianie i nadto nadaje się wybornie do wytworzenia krwi i kości, szczególnie u dzieci słabowitych

Cena flaszki 2 kor. 50 hal., pocztą o 40 hal. więcej za opakowanie.

Wyłączny wyrób i Główny Skład Dr Mellmanns Apotheke „Zur Barmherzigkeit“ (Herbabnys Nachfolger) Wien VII/1, Kaiserstrasse 73-75.

Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym: Ostrzeżenie przed naśladowcami.

Prawnie chroniony

191 4 0

PURJODAL

Jodowy przetwór Sarsaparilla, czyści krew, przyspiesza wymianę materii, koi bole i kurcze i zapobiega zapaleniu. Wszędzie tam, gdzie się przetwory jodowe i sarsaparyllowe okazują potrzebne, daje się użyć ze znakomitym skutkiem.

Cena flaszki 2 kor. 20 hal., pocztą o 40 hal. więcej za opakowanie.

SKŁADY W APTEKACH: w Krakowie, Lwowie, Białej, Borszczowie, Brzeżanach, Czerniowcach, Dornej Watrze, Drohobyczu, Gródce, Gurahomorze, Horodenie, Jarosławiu, Jasie, Kimpolungu, Kolomyi, Kopyczyńcach, Krynicy, Międzybuziu, Niżankowicach, Podwołoczyskach, Przemyslu, Przemyslanach, Radowcach, Rzeszowie, Sadogórze, Sanoku, Samborze, Sniatynie, Suczawie, Stanisławowie, Storożycu, Striju, Tarnopolu, Tarnowie, Ustrzykach, Włomowicach, Winnikach, Żółkwi.

Od 1-go kwietnia potrzebny jest pomocnik handlowy

z działu galanteryjnego, młody i zdolny ekspedient, do firmy Andrzej Karpiński w Tarnopolu. — Zgłoszenia z opisami świadectw należy posyłać pod adresem Andrzej Karpiński w Jasle. 1687 5 6

Żuż wyszedł kompletny Zbiór ustaw i przepisów należytościowych

w przekładzie Dra Stanisława Czystewicza c. k. komisarza skarbu w Kolomyi. Cena za całość 18 kor. Zamówienia przyjmuje tłumacz. 1592 4 5

Drukarnia

ze stałą klientelą z powodu choroby właścicieli, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod „J. D. 1610“ 1610 4 7

KALOSZE petersburskie

ina bucki fasonu amerykańskiego



Pantofelki domowe.

Smarowidło nieprzemakalne na obuwie. Podkładki gumowe pod obcasy. Podeszwy wkładkowe do bucików, filcowe, asbestowe, korkowe, słomkowe itd. polecają 1256 2 0

REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW.

Ogłoszenie.

We środę dnia 8 marca 1911 r. o godzinie 11 przed południem odbędzie się

VI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Radomyślu Wielkim

Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, w biurze tegoż Towarzystwa z następującym

Porządkiem dziennym:

- 1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1910; 2. Sprawozdanie komisji kontrolującej i wnioski teże o udzielenie Zarządowi absolutorium z czynności za rok 1910; 3. Rozdział czystego zysku z r. 1910; 4. Wybór dwóch dyrektorów i jednego zastępcy Dyrektora na lat 6; 5. Wybór komisji kontrolującej na rok 1911; 6. Uchwalenie poborów Zarządu na rok 1911; 7. Wnioski członków; na które to zgromadzenie P. T. Członków niniejszym zaprasza:

1809 Zarząd.

Dywany imitacji smyrnieńskiej

Nr 2097 la jakości z obydwoch stron zupełnie jednako o rozmaitych deseniach jak: lew, pies myśliwski, rodzina sarny, łabędź, lis, 2 papugi, gnom, tygrys, koźlica wykonane w pięknych barwach, 100 cm. szerokie, 200 cm długie, tylko 5-60 K. Nr 2098 taki sam 90 cm szeroki, 180 cm. długi tylko 4-80 K. Bardzo obfity wybór garniturów na stoły i łóżka, Korder fiandelskich, wawonowych i t. d. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. C. i k. nadworny dostawca Hanna Eonrad, Dom wytykowy w Brnie Nr 2971 (Czechy). Główny katalog z przeszło 3000 odbitek na żądanie księdemu za darmo opłacony. 778 3 8

Zapytań swego lekarza czy Lowakryna

woda do włosów nie jest jedynym najlepszym środkiem pośród istniejących kosmetykami do pielęgnacji włosów głowy i brody!

Lovacin popiera porost włosów, głowy i brody, zapobiega wypadaniu włosów i powstawaniu łupieżu. — Przez tysiące osób uznana za dobrą. Flaszka wystarczająca na kilka miesięcy, 6 K, 3 flaszki 12 K. Mydło lowakrynowe, kawałek 1 K, 3 kaw. 2-60 K, 6 kaw. 4 K. Wysła Ludwik Pollak, dawn. M. Feith, Wiedeń, VII., Seidengasse 43. Nadto do nabycia prawie w każdej drogerii, perfumeryi i aptece w państwie. Prospekty za darmo opłacone. 1807

Pokój frontowy na parterze, umebłowany, zaraz lub od 1 marca do wynajęcia. Ul. Lubomirskiego 5. Wiadomość u stróża. 1635 3 5

Chłopca

w wieku 14—15 lat pryncipie zaraz na praktykę Józef Nowicki, trzyzer w Oświęcimiu. 1674 3 3

Kompletne urządzenie sklepowe

i restauracyjna, w zupełnie dobrym stanie, tania do nabycia. Wiadomość u A. Tytki, Kraków, Mostowa 12. 1627 5 5

Potrzebna panna do sklepu masarskiego, obeznana

dobrze w tym interesie, od 15 marca. Wiadomość: ul. Garbarska 1. 12, oficyna, I piętro. 1540 10 10

Ogrodnikowi

zawodowemu wydzierżawie zaraz czteromorgowy ogród jarzynowy i owocowy, położony do stajni nad rzeczką, pasiczkę, mieszkanie trzy pokoje z przynależnościami, szopę, stajnię. Adres Szybski, Rzeszów. 1727 2 2

Lekcyje na wsi przyjmie wszechstronny, zdolny instruktor, prawnik. — „Katalik“ poste restante Cieklin. 1579 4 5

Para kasztanów

15 1/2, nadzw. dobranych, 6 letnich, dobrze ciągnących i chodnych, sprzedaje za 1200 koron; Zawadzki, p. Gromnik. 1725 2 4

Poszukuje się mieszkania

składającego się z 4 do 5 pokoi i kuchni na parterze, z ogrodem, do słońca, w dzielnicy IV lub V Krakowa od 1-go kwietnia. Wiadomość przy ul. św. Tomasza 19, I p., dźwiz na prawo.

Na cztero - tygodniową próbę

i do obejrzenia wysyłam za zaliczką swe rowery. Części składowe i naprawa bardzo tanio. Franciszek Dušek, fabryka rowerów, Opočno 778, przy koleją państw. Czechi. Ilustr. cenniki za darmo. 1588 2 0

Czy GORSET

5 10 lub 50 K kosztuje, jest każdy dla siebie prawdziwym arcydziełem sztuki kroju mego bezkonkurencyjnego ATELIER co się tyczy fasonu i cen. Specjalista gorsetów Herman Piesen Kraków, Grodzka 4. Gorsety na miarę wykonywa się szybko i jak najtaniej. Proszę żądać nowego luksusowego katalogu gratis i franko. 1660 3 35 Filie: Lwów, ul. Jagiellońska 7 i ul. Halicka 13. do 1 stycznia 1911 r. Wiedeń, ul. Mariahilf 51.

Blaczego?

powinien się każdy przekonać o rzetelności tkalni i domu wysyłkowego Braci Krejcar, Dobruška 9200. Czechi. Wysyłamy każde-mo broszurę i wspaniały zbiór towarów lnianych i bawełnianych za darmo, opłacony. Wszelkie wyprawy i urządzenia. Prosimy zamówić na próbę 6 prześcieradeł 1a, 1a, 150/200 14 kor. 372 9 0

Do egzaminu prawno-histerycznego

na termin lipcowy, udzielają lekcyje zbiorowe pierwszorzędni prawnicy w konc. Zakładzie wojskowo-naukowym emery. majora A. Kornberga i K. Moscheniego w Krakowie, „Willa Wenecya“, obok „Sokola“. Lekcyje rozpoczynają się 2 marca 1911. Bliższe wiadomości w Zakładzie. 1823 1 3

Prawdziwe rosyjskie obcasy gumowe „Prowodnik“

Generalny kontrahent Hermann Hirsch, Wiedeń, VII., Schottentfeldgasse 92.

Dom handlowy i konc. biuro pośrednictwa Adama Bilińskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11, wejście od ul. Jagiellońskiej. Telefon Nr 1004. poleca wielki wybór kamienie, parcel budowlanych, tak w śródmieściu jakoteż w Wielkim Krakowie, oraz majątki ziemskie, realności, wille i t. p. bardzo korzystnie do sprzedania. Kilka kamienie i parcel budowlanych w dzielnicy IV-tej okazują do nabycia. 799 10 10

Mandel z szynkiem

względnie także dom firmy: Ignacy Elias, Wiedeń, XVIII., Hauptstrasse 47 zaraz do sprzedania. 1827 1 3

Podróż do Palestyny i Egiptu.

W pierwszych dniach marca b. r. wyruszą z Galicyi, względnie z Lwowa, pielgrzymka do Ziemi Świętej przez Czerniowce, Bukareszt, Konstantynopol, Kaifę, Jaffę do Jerozolimy, z powrotem przez Kairo, Aleksandryę, Ateny i Konstancję do kraju. W podróży tej bierze osobisty udział, także jako uczestnik, J. Eks. Najprzew. ks. Areybiskup Teodorowicz. — Bliższych szczegółów, wyjaśnień i programów udziela: Biuro podróży Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmanna 9. 1182 4 4

Zakład pogrzebowy „Concordia“ JANA WOLNEGO

Piac Szczęśliwi 1. 2 (dom własny). — telefon Nr 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 51 0 W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.

Lekcyje języka niemieckiego

metodą Berlitz'a udziela tano R. S.-G. Ul. Stachowskiego 14, parter na prawo. 910 19 20

Zęby

piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego proszku „AGATOLU“, wyrobu St. Górskiego w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magistra farm. J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Pudełeczko a 60 hal. i 1 K. 665 7 10

Marek listowych

18.000 rozim. z poręczeniem prawdziwych. — Wspaniały wybór, wysłany na życzenie zbieraczom z 50—70% opustem poniżej wszelkich ceników. A. Weisz, Wiedeń, I., Adalergasse 8. 152 14 12

Maszynista

zdolny i dobry ślusarz, mogący wykonać się dobrmi świadectwami i dłuższą praktyką w parowych fabrykach cegieł i dachówek, a umiejscowić obchodzić się z motorem elektrycznym, znajdzie zaraz posadę. Cegielnia parowa i fabryka dachówek Broch i Lewenheim w Tarnowie. 1788 2 2

Czytelnia i wypożyczalnia

książek pols, franc, ang., niem. i w. Abonament miesięczny dla członków i nie członków 50 hal. — Czytanie pism na miejscu dla abonujących i członków Zw. bezpłatnie; dla obcych każdorazowo 10 hal. Wysyłka książek na prowincyje. Polski Związek Nowiast katolickich, Pałac Spiski, I p. 1729 2 10

Apteka w Zarszynie

poszukuje starszego aspi-ranta. 1728 4 0

Wózek

nowy, na resorach, jesionowy, kolor naturalny, z urządzeniem na parę i na jednego konia, jest do sprzedania. Wiadomość u J. Delkowskiego, stelmacha, Kraków-Dowa Wieś, ulica Nowowiejska 1. 47. 1750 2 3

Posiadłość tabularna.

Obszerny dwór z budynkami gosp., gruntami i kawałkiem lasu, razem 50 morgów, w pięknej okolicy, przy koleji, do sprzedania. Zgłoszenia pod lit. J. W. przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ 1741 2 4

Wszecchwiatowy Instytut Dłuch Języków dla pań i panów The Berlitz Schools of Languages w Krakowie, ul. św. Jana 3, I piętro. podejże do wiadomości P. T. Publiczności, iż oprócz osobnych lekcyj, które rozpocząć można każdej chwili, w bieżącym miesiącu co tydzień, rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków: angielskiego, francuskiego i niemieckiego, na które zapisad się można każdego czasu. Nadto dnia 1 marca b. r. rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa języków francuskiego i niemieckiego za opłatą zniżoną. Opłata ta wynosić będzie K 16— za kurs 4-miesięczny. Nr. tel. 2094/VIII.

Ziemiaki jadalne

kupuje z odstawa do którejkolwiek stacyi kolejowej i proszę o opróbkowaną ofertę pod adresem „Dom handlowy“, Kraków, ulica Długa 10, II piętro. 1793 2 10

Sklep masarski

w najuchilniejszej dzielnicy miasta, jedynie z powodu choroby właściciela jest zaraz do sprzedania. Wiadomość w biurze dzienników Hucpzyca, Kraków, ul. Wislna 2. 1743 2 2

Fortepian

krótki do sprzedania u stroiciela J. Stopki, Kraków, ul. Krzywa 9, parter. 1795 2 3

Do ulokowania

80.000 kor. na II hipotekę realności w Krakowie lub Podgórzu Wiadomość w kancelaryi notaryusza Dra Starzowskiego w Podgórzu. 1791 2 3

Panna

z prowincyje, z dobrego domu, mająca posagu 6000 kor., dla braku znajomości pragnie poznać się z męzczyzną poważnym, na pewnym stanowisku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia nieanoniemowe do 5 marca pod adresem R. W. 5. poste restante Kraków. 1773 3 3

Z powodu wyjazdu

do wynajęcia lub do sprzedania zaraz a najpóźniej od 15 marca 1911 r. w miejscowości parafialnej, gdzie odbywają się jarmarki, leżącej niedaleko Krakowa, dom wielki murowany, z budynkami gospodarczymi, ogrodem, z dobrą studnią, z koncesjami na wyszynk wina, podawania potraw, herbaty i kawy, hurtownia sprężniada trunków, oraz sklepem korzennym. Badażki są wielkie i nadają się na rozmaite cele dyński są wielkie i nadają się na rozmaite cele przemysłowe. — Wiadomość w Pralni Parowej w Krakowie na Groblach. 1775 2 2

EDYKT LICYTACYJNY.

Wskutek uchwały z dnia 13 stycznia 1911 licza czynności E. II. 164/II, sprzedane będą z wolnej ręki u Filipa Raczka w Tarnowie, przy ul. Krakowskiej, wózki do wyjazdu, 2 dubeltówki, wyroby rymarskie, szafy, jednak za pośrednictwem porozumieniem się z ts. organem wykonawczym. C. k. Sąd powiatowy w Tarnowie, Oddział VI. dnia 13 stycznia 1911 r. 1780 2 3

Cseba

w średnim wieku znająca się dobrze na kuchni i gospodarstwie domowym, poszukuje zajęcia u starszego kawalera lub u wdowca od 1 marca. K. D. u Stopków, Krzywa 9. 1766 2 2

Poszukiwani

we wszystkich większych miastach złożył zastępę z działu spożywczego. Zgłoszenia pod „Róża 6“ poste rest. Kraków. 1758 2 2

Praktykant biurowy

za odpowiednim wynagrodzeniem znajduje stale zajęcie w zakładzie przemysłowym. Zgłoszenia: „Płynność“ poste restante Kraków, główna poczta. 1762 2 3

Interes

wyrobyony, bardzo rentowny, do sprzedania zaraz. Kapitał potrzebny około 18.000 koron. Zgłoszenia poważnych re-flektantów pod literami W. P. 16. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1768 2 3

Sprzedam

prawie nowa maszyna do pisania, za niską cenę. Adres: Maszyna 150. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 1765 2 3

Pokój do śniadań

w śródmieściu, sprzedam. Zgłoszenia pod Z. N. poste restante Kraków. 1792 2 3

Bank handlowy w Oświęcimiu

poszukuje kasyera. Kaucya wymagana. Oferty wprost do Banku najdalej do 28 lutego b. r. 1805 2 2

Dr praw

władający poprawnie językiem niemieckim, poszukuje popołudniowego zajęcia u adwokata lub notaryusza. Zgłoszenia pod Dr Alfred V. poste restante Kraków. 1769 3 3

Skład fortepianów i pianin oraz wypożyczalnia

Zygmunta Raby Kraków, ul. św. Jana 13. Wyłączne zastępstwo fabryki Braci Stiegl, 142 c. k. nadwornych dostawców. 16 0

Panie znajdują

wygodne umieszczenie. — Wiadomość u akuszerki Filipowej, Biskupia 1. 3. 1751 3 3

Narybek karpia

sprzedaje Zarząd dóbr Karoia hr. Lanckorońskiego w Jagielni-ny i przyjmuję zamówienia na odbiór z wiosną b. r. 1706 2 2

Zdolny korepetytor

akademik przyjmie lekcyje. Zgłoszenia: J. R. legit. Nr 325 poste restante Kraków 1835 5 5

Frontowy pokój

umeblowany, na I p., zaraz do wynajęcia. Berka Joselewicza 17. 76 3 3

Fryzzeria

wykonuje fryzury według ostatniej mody. Mieszka ul. Floryańska 20, III P. oficyny. 97 5 5

Dla pańien.

Język włoski i angielski. Ul. Łobzowska 45, drzwi 3, pani W. 1896 3 3

Akademia Umiejscowienia

ma zamiar oddać w drodze ofert zabudowanie trzech domów przy ul. Stawkowskiej. Bliższych wyjaśnień zasięgnąć można do dnia 28 lutego w biurze arch. J. Pakiesa i W. Krzyżanowskiego, ul. Sławkowska 1. 1468 3 4

Wynajmuję automobil

na godziny, dnie i tygodnie. Wiadomość: w garage, Długa 36 i św. Jan. 32. 252 48 0

# SLYNNA W SWECIE WODKA FERNET-BRANCA

Najlepsza, najtańsza i najsmaczniejsza herbata jest z marką „Dzwon”  
 1/4 f. okrucichów z herbat 70 hal.  
 1/4 f. liściowej herbaty 1 kor.  
 1/4 f. Ceylon. herbaty 1-20 kor.  
 u firmy - - - - A. Lisowski  
 149 „Fortuna” 11 25  
 Kraków - - - - Sukienice 23.

**Siana**  
 dobrego kilka wagonów sprzedaje folwark Osiki, p. Bruckenthal koło Uhnowa.  
 1701 2 5

**Handel delikatesów i win**  
 z pokojem do śniadań (à la Hawecka), prowadzony przez fachowca, pod firmą  
**Jan J. Szypulski**  
 w Abbacy,  
 poleca się P. T. Gościom. Obsługa polska. Towar doborowy. 224 13 0

**Smacznego!**  
 Za 3 korony koszt 5 kilogr. doborowych słodkich pomarańcz, wysiada codziennie Owocarnia Krajowa **Piotra Berznickiego**, Lwów, Pańska 11. 2% na rzecz Towarzystwa Szkoły Ludowej. — Codziennie świeże kawałki. 352 19 20

**Munka mydło**  
 specjalne do prania w zimnej wodzie, jest doskonałe. Peczka pocztowa 5 kg. brutto K 4-50 franko. **Szymon Munk**, fabryka mydła w Zywiec 1. 108. — Założona w roku 1846. 156 20 50

**Monaco-Condamine.**  
 Hotel Pension Anglaise w pięknym położeniu, z całym komfortem urządzony. Ogrzewanie centralne, światło elektryczne, doskonała kuchnia. Ogród. Cena od 8-11 franków wraz z utrzymaniem i obsługą. Osobne pokoje począwszy od 3 franków. 176 35 48

**Nie kupujcie**  
 nic innego, mając **kaszel**  
 chrypki, katar i zaflegnienie, uporczywy kaszel kurczowy, kszusie, jak tylko bardzo smakujące  
**:: KAISERA ::**  
**Karmelki piersiowe**  
 z „trzema jodami”.  
 5900 not. uwierzytelnionych świadectw lekarzy i prywatnych rączy za niezawodny skutek. Peczka 20 i 40 halerzy. Dawka 60 halerzy. Dostać można w każdej aptece. 187 14 20

**I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzęży**  
 ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne kusosafony wszelkiego rodzaju, letnie kabriolety, browne i t. d. Kupujcie też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmując w komisja Karol Fisoher Wiedeń, II, Praterstrasse 76, Hotel Nordbahn. Tel. 30107. 131 24 0

Dowodnie urzędowo zebrane wszelkich stanów i krajów Adresy za przesyłaniem ofert z poręczeniem porta w Internat. Adressen-Bureau **Josef Rosenzweig und Söhne**, Wien, I., Sonnenfelsg. 17. Telefon 16881, Budapest, V., Nador utca 20. — Prospekty franco. 24 25 25

## Ogłoszenie.

Rozpisuje się niniejszym licytacją na budowę Bursy gminazjalnej w Nowym Targu.

Warunki ogólne i szczegółowe, oraz plany i przedmiary robót budowlanych, są do przejrzania w Kasie Oszczędności u Pana Dyrektora Lgockiego. Tamże otrzymać można przedmiary robót na żądanie bezpłatnie.

Oferty pisemne zaopatrzone w wadyum 2-3% oferowanej kwoty wnieść należy na ręce Pana Aleksandra Lgockiego, Dyrektora Kasy Oszczędności w Nowym Targu jako skarbnika Bursy do dnia 1 marca b. r. godzina 12 w południe.

Oferta ma obejmować wszystkie roboty t. j. ziemne, murarskie, stolarskie i t. d. i obowiązują oferenta od chwili wniesienia.

Zarządowi przysługuje prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty.

Zarząd zastrzega sobie ewentualne zakupno cegły i oddanie tejże przedsiębiorcy loco cegielnia, przy oferowaniu należy przeto podać ceny i w tej kombinacji.

Nowy Targ, dnia 1 lutego 1911 r.  
 Za Zarząd Bursy  
 Prezes:  
**Dr Jan Bednarski.**  
 1411 4 4



**Na karnawał!** staje się **Gramofon** z piszącym aniołkiem w każdym domu niezbędny. — W wieczorkach domowych jak na balach i zabawach stanowi jedyną przyjemność tak co do wiernego oddawania śpiewu, jakoteż zastępowania muzyki. — Marka „aniołek piszący” daje gwarancję niedosięgniętej jakości i trwałości. — **Demonstracja bez przymusu kupna! — Ogromny wybór płyt! — Ułgi w spłatach ratalnych! — Cenniki darmo i opłatnie! — Gramofon koncertowy z 5 płyt t. j. 10 zdjęć kosztuje K 50- —**  
**Warsztaty reperacyjne na miejscu. — Wszelkie płyty prócz marki aniołek piszący kosztują K 2-.**  
 1537 4 20

## Na nadchodzącą wiosnę polecam do siewu Najlepsze nasiona

gospodarcze, lesne, warzywne, kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania. — **Drzewa owocowe i ozdobne.** — Krzewy, róże piętne i krzaczaste oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. Towar doborowy. — Ceny niskie. — Cennik i specjalne oferty wysyłam opłatnie

**E. Freege, Kraków.**

## Magazyn towarów bławatnych Stradom 18

obok c. i k. komendy wojskowej poleca: wełny, jedwabie, dywany, chodniki, firanki, kapy koronkowe i t. p. po nader niskich cenach.  
**Markowicz i Bruder.**  
 1028 6 12

## Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Członków **Kasy chorych przy galic. Tow. farm. „Unitas” w Krakowie** odbędzie się w niedzielę dnia 12 marca 1911 o godzinie 11 rano w lokalu własnym przy ulicy Szpitalnej 1. 3 I. p.  
**Porządek dzienny:**

1. Zagajenie;
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania;
3. Sprawozdanie z czynności i obrotu funduszu w roku 1910;
4. Wybór delegatów ze strony pracodawców;
5. Wybór członków Komisji rewizyjnej;
6. Wybór członków Sądu polubownego;
7. Wnioski i interpelacje.

W razie, gdyby to Zwyczajne Walne Zgromadzenie z powodu braku kompletu, przewidzianego statutem, nie doszło do skutku, zwołuje się w dniu 26 marca o godzinie 9 rano Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Kasy Chorych bez względu na komplet.

**Adam Lindner** za rachmistrza. **Mr. Hugo Muthsam**, prezes

**Modne perfumy 1911.**  
**„SYLVIA”**  
  
**CALDERARA & BANKMANN** Flakony po 8 K i 3 K. — Wszędzie do nabycia.  
 Wiedeń, I., Graben 30. 1206 8 0

## Pożyczki na losy i inne papiery wartościowe

w każdej wysokości pod najprzystępniejszymi warunkami. Zwrot naraz lub na spłaty miesięczne. — **Losy, które sprzedano u mnie,** można zaraz odkupić na dogodnie spłaty miesięczne. W ten sposób ma się do rozporządzenia całą wartość kursu po potrąceniu zadatku, a prawo do wygranej pozostaje nienaruszone.

Do ciągnięcia dnia 1 marca polecam

## Wiedeńskie losy komunalne

**3 ciągnięcia na rok — główna wygrana każdym razem 300-000 K** obok licznych wielkich wygranych pobocznych, za gotówkę podług dziennego kursu około 550 K na los lub na

na spłaty miesięczne po 23 K.

Prawo gry zaraz po nadesłaniu 1 raty przekazem na podstawie dokumentu sprzedaży podług przepisów wystawionego.

**EDWARD URBAN**  
 Dom bankowy, Berno (Morawskie), Wielki Plac 23-25 (w domu własnym).  
 Zlecenia giełdowe załatwia się pod bardzo przystępnymi warunkami.  
 Rzeczelnym, stałym zastępców poszukuje wszędzie.  
 Niskie ceny. 1203 4 4 Dobra prowizya

**FILIPA NEUSTEINA**  
**POCUKRZONE PRZECZYSZAJĄCE PIGULKI**  
 (Neusteinowskie pigułki Elżbiety)  
 Przed wszystkimi podobnymi preparatami pod każdym względem należy się im pierwszeństwo. Pigułki te nie zawierają żadnych szkodliwych substancji; używane z bardzo wielkim skutkiem w chorobach dolnych organów ciała, rozwalniają łatwo, oczyszczają krew; żaden środek leczniczy nie jest korzystniejszy i przyszedł tak zupełnie nieszkodliwy do zwalczania

**Zatwardzenia**  
 niezawodnego środka bardzo wielu chorób. Z powodu oczukrzanej formy chętnie są używane, je nawet dzieci.

Pudełko, zawierające 15 pigułek, kosztuje 30 halerzy; zwój, obejmujący 8 pudełek, a więc 120 pigułek, kosztuje tylko 2 K. Po otrzymaniu należyżności K 2-45 wysłać się i zwój pigułek opłatnie.

**Ostrzeżenie!** Przed nadsłaniem zamówienia ostrzeżenie się ustnie. Żądać „Filipa Neusteina pigułek rozwalniających”. Prawdziwe tylko wtedy, gdy każde pudełko i pocięcie opatrzone jest naszym podług ustawy protokołowanym znakiem ochronnym, wyciśniętym czerwono-czarnym drukiem „Sw. Leopold” i podpisem „Filip Neustein, aptekarz”. Nasze protokołowane opakowanie musi mieć podpis naszej firmy, Apteka **FILIPA NEUSTEINA** pod „Sw. Leopoldem” Wiedeń, I., Plankengasse 6. — Skład w Krakowie w aptekach: K. Wiszniewskiego, W. Redyka i K. Jahra (dawniej Gralewskiego).

## firmy FRATELLI BRANCA, MILANO

jedynych i wyłącznych posiadaczy tajemnicy przyrządzania **JEST NAJSKUTECZNIEJSZĄ W ŚWECIE WODKĄ ZOŁADKOWĄ**  
 Niezbędna w każdej rodzinie! Do nabycia we wszystkich handlach towarów delikatesowych i korzennych, tak w Krakowie jak i na prowincji; generalny zastępca na Galicyę i Bukowinę: **Władysław Kunze**, agencja handlowa, Kraków.

**„Pierwszy krajowy skład Gramofonów”**  
**Józefa Weksiera**  
 We Lwowie w Krakowie  
 Sykstuska 2. Tel. 1560. Grodzka 71. Tel. 1241.

**Nie należy nigdy używać równocześnie dwu rozmaitych przetworów do pielęgnowania twarzy, gdyż składniki, z których one powstały, często się nie znoszą i przez to złe skutki wywołają mogą. Tosamo dotyczy też wyboru pudrów, z których nie wszystkie harmonizują z **Crème Simon**, przeto polecenia godną jest rzeczą, aby do **Crème Simon** używać też zawsze tylko **poudre Simon** z zapachem fiołków lub heiotropu. 153 7 12**

## Największy i najstarszy w kraju skład maszyn do szycia i hafu

**Józefa Iwanickiego**  
 w Krakowie (Hotel Pollera)  
 poleca maszyny do robót wszelkiego rodzaju jako to: kra- wieckich, szwajcarskich, kuśnierskich, trykotowych itp. Dogodne spłaty ratami. Wielki wybór jedwabiu, nici, bawełny, igieł, oliwy i części składowych. We wzorowo urządzonyj pracowni mechanicznej wykonują się wszelkie naprawy z ścisłą dokładnością. Co 50-ty szczęśliwy odbiorca otrzymuje maszynę gratis, zaś co 100-ta maszyną udzie dla T. S. L.

**Józef Iwanicki, mechanik, Kraków, Szpitalna 32, Hotel Pollera. 61 70 104**

**Herbata z Brodów** Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską** zbioru majowego, poleca handel **W. ADAMOWICZA** w Brodach na pograniczu rosyjskiem  
 1 funt „Familiijnej” bardzo dobrej . . . . . K 2-80  
 1 funt „Melange de Moskou” w oryg. opak., najlepszej 5-  
 1 funt „Imperial” cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 7-  
 1 funt „Okrucichów”, z najlepszych herbat kwiatowych 2-40  
 Kawa Ceylon gruboziarnista, franco 5 kg. . . . . K 18-  
 Buflon wotynski, higieniczny, 1 kilo . . . . . K 6-40

**Nieodwołalnie dnia 5 kwietnia 1911 ciągnięcie**  
**Loteryi na ogrzewalnie**  
 1500 wygranych rzeczywiściej wartości 55.000 K.  
 Wypłatę pierwszych trzech głównych wygranych 30.000, 5000, 1000 K nastąpi na żądanie wygrywającego gotówką po potrąceniu 10%, i ustawowego podatku od wygranych.  
 Losy po 1 koronie do nabycia we wszystkich trafikach, kolekturach loteryjnych, kantorach wymiany i w biurze loteryjnym: Wiedeń, I., Goldschmidgasse 8. 1245 3 8

**CLIMAX**  
 motory i lokomobile do ropy. Najtańsza siła ruchu.  
**Bachrich & Co.**  
 fabryka motorów Wiedeń, XIX (RZ).  
 Lwowskie biuro sprzedaży: 840 7 26  
 Inż. Emanuel Klausner, Sykstuska 30. (NN).

**„HOTEL NARODOWY”**  
 Kraków, ul. Poselska 22  
 po przejściu na innego właściciela **gruntownie zewnątrz i wewnątrz odrestaurowany.** Pokoje na parterze i piętrze nowo urządzone, parkiety, światła elektryczne, korytarze ogrzewane, restauracja, łazienki, telefon i stajnia w miejscu. 238 25 0  
**Cena pokoi ze światłem i usługą od 2 K wzwyż.**

**„AUSTRO-AMERICANA”**  
 Regularna i bezpośrednia komunikacya z Austrii do Ameryki, Kanady i t. d.  
 Rozkład jazdy:  
 a) z Tryestu do Nowego Jorku: 4 lutego  
 Oceania Alice 11 „  
 Martha Washington 25 „  
 Argentyna Eugenia 6 marca  
 Oceania Alice 11 „  
 Alice 25 „  
 Martha Washington 1 kwietnia  
 b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro: 9 lutego  
 Laura 23 „  
 Sofia Hohenberg 16 marca  
 Columbia 12 kwietnia  
 Francesca 12 kwietnia  
 Informacyjny udziałzają, oraz sprzedaż kart okrętowych skutecznieją:  
 Dla zachodniej Galicji i Bukowiny:  
 Kraków: Generalna Agencya Austro-Amerykany (Goldini i Ska Biuro spedycyjne-komisowe ul. Lubicz 7 (naprzeciw dworca kolejowego).  
 Dla Galicji wschodniej:  
 Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, ul. Na Błonie 1 2, jakoteż wszystkie prowincjonalne agencya, następnie  
 Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykany, via Molin Piccolo 2.  
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I. Kärntnering 7.  
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, II. Kaiser Josefstrasse 36.  
 Wiedeń: Generalna Agencya Austro-Amerykany, Schenker i Ska. 34 4 0

**Prawdziwe Berneńskie materye**  
 na porę wiosenną i letnią 1910.  
**ODCINEK**  
 3'10 metru długoi, dający całe męskie ubranie (tuzurek, spodnie, kamizelkę) kosztuje tylko  
 odcinek 7 K  
 odcinek 10 K  
 odcinek 12 K  
 odcinek 15 K  
 odcinek 17 K  
 odcinek 18 K  
 odcinek 20 K  
 Odcinek na czarne ubranie salonowe 20 K, tudzież materye na zarzutki lodeny dla turystów, czesanki jedwabne itd. itd. wysiła po conach fabrycznych znany z rzetelności 1414 6 40  
 Fabryczny skład sukna  
**Siegel-Imhof w Bernie (Mor.)**  
 Półki za darmo opłacone.  
 Przez bezpośrednie zamówienie materij u firmy Siegel-Imhof na miejscu fabryki korzyści są znaczne. Wskutek olbrzymiego zbytu zawsze bardzo wielki wybór zupełnie świeżych materij. Stałe, bardzo niskie ceny. Wykonanie nawet najniejszych zleceń bardzo starannie ściśle podług próbek

Nikt nie będzie się obawiał łysiny, skoro stale będzie używał znakomitego i odżywczego proszku do pielęgnowania włosów

**„SZUM”**  
 w pakietach po 25 hal. do nabycia w aptekach i drogueryach. 373 22 30

**Meble kuchenne**  
 przedpokojowe, paki na węgle patentowe, zmywalnie najnowszej stylu, poleca  
**E. Plessner, Kraków**  
 826 Szewska 2., I. piętro. 14 48

Nowo otworzona  
**MLECZARNIA**  
 przy ul. Gołębiej 3.  
**M. Dobrzańskiej**  
 poleca mleko słodkie i kwaśne dworskie, śmietankę pierwszej jakości i smaku, po conach przystępnych, na żądanie z dostawą do domów, płatno miesięcznie lub tygodniowo. Sery krajowe i zagraniczne, świeże jaja. Masło deserowe i kuchenne pierwszej jakości. 396 16 50

Miejski **zakład wodoleczniczy**  
 Scharding nad Innem, Górna Austria (chem. zakład Ebenhechtowski)  
 leczenie metodą Kneippa, wszelkie zabiegi wodolecznicze i wszystkie fizykalno-dyetyczne sposoby leczenia. Ceny umiarkowane, zastosowane do stanu średniego. Scharding jest uroczą miejscowością graniczną w zdrowym położeniu, ze wspaniałymi przechadzkami i przepiękną okolicą; kąpiele rzeczne, sport, tanie pomieszczenie i wyborne jazdy. Sezon od maja do końca września. Kierujący lekarz: Dr Feri. Rodler, (zimna lekarz zakładu w Meran-Obermais „Hygiea”). Prospekty i wyjaśnienia z wszelką gotowością. 1324 3 20

**Proszę zająć gratis i franco**  
 mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 3000 odbitek zegarów, wyrobów złotych i srebrnych, instrumentów muzycznych, wyrobów ze stali, skóry, rękodzielniczych, broni i t. d. c. i k. nadw. dost. **HANNS EONRAD**, dom wysyłkowy w Brixi Nr. 2929 (Czechy).  
 Prawdziwy szwajcarski niklowy zegarek remont. pat. systema Roskopf 6 K. 3 zegarki 14 K.  
 Rejestr. niklowy kotw. zegarek rem. „Adler Roskopf” 7 K. Prawdziwy srebrny zegarek remontar 8-40 K. Niema ryzyka! Wymiana lub zwrot pieniędzy. 756 3 5

**Najlepsze oeskie tródlu nabycia. Tanie pierze na posciel!**  
 1 kg. szarych, dobrych, dartych 2 K, lepszych 2 K 40 h., i napoibiach 2 K 80 h., białych 4 K, białych, puszystych 5 K 10 h., 1 kg. dobrych, białych jak śnieg dartych 6 K 40 h., 8 K, 1 kg. puchu, saraiego 6 K, 7 K, białego, wyborowego 10 K, najlepsze puchu z pierzi 12 K. Przy odbiorze 5 kg. opłatnie.  
 Gotowa posciel z gęstego, czerwonego, niebieskiego, białego lub złotego nankingu, pierzyna 180 cm długo, 120 szeroka, wraz z 2 poduszkami, po 80 cm. długoi, 60 cm. szeroki, ze świeżych, szarych b. trwały, puszystych pierzy 16 K, z półpuchu 20 K, z puchu 24 K, osobne pierzyny po 10 K, 12 K, 14 K, 16 K, poduszki 3 K, 3 K 50 h., 4 K. Pierzyny 300 cm. długoi, 140 szerokie, 13 K, 14 K 70 h., 17 K 80 h., 21 K; poduszki 90 cm. długoi, 70 cm. szerokie, 4 K 50 h., 5 K 20 h., 5 K 70 h. pierzaty z mocnej dymki w prażki, 180 cm. długoi, 116 cm. szerokie, 12 K 30 h., 14 K 80 h. Wysyła za zaliczką wyżej 12 K opłatnie. Wymiana dozwolona. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Cennik obszerny za darmo opłać. **S. Benisch w Deszenteach (Deszentsitz) Nr. 803.** Czechy. 119 25 50

# Piękne podłogi L. Weindling 26 Grodzka 26. Kraków

otrzymuje się przez stałe używanie do froterowania masy francuskiej z Murzynem w pudełkach po 1 K. i 50 h., a za zwrotem 5 próżnych pud. dostaje się jedno z masą gratis. Na porę słotną bardzo tanio rogózki i kalosze.

**Figol** Naturalny nader przyjemny środek przeczyszczający.

Wyrób i główny skład: Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie. Żądać wyraźnie „Figola Jahra”. Innych wyrobów nie przyjmować. Składy we wszystkich aptekach. 1789 1 50

**Woda i mydło**

były u narodów kulturalnych przez kilka wieków niezbędnymi przy oczyszczaniu bielizny. Dziś jednak w wieku wynalazków i postępu nowoczesna chemia dostarcza nam udoskonalonych środków do prania bielizny. Takim jest wyrób swojski Sapon z marką ochronną - Koszulka. Sapon jest wprost idealny środek do prania bielizny, pod gwarancją nie zawiera żadnych bielin szkodliwych składników. Wszędzie do nabycia w paczkach po 40 hal. Złoty medal Lwów 1907. Chem. fabryka Czesława Nagórskiego w Starogardzie.

1242 4 7

**Kto chce mieć białe i zdrowe zęby** będzie używać tylko „**KREM PERŁOWY**” Jana Innatowicza

Kraków, Sukienice 20. Tuba kremu perłowego 50 halerzy.

**Dobrego stolarza** poszukuje fabryka maszyn przy ul. Krótkiej 1.

**Przyroda działa cuda!** BRAZYLIJSKA **CEBULKA GUAYA**

jest jedynym środkiem na porost włosów, który nam daje przyroda do pielęgnowania włosów. Dotąd w Europie jeszcze nie używana cebulka Guaya sprawia, że włosy już po krótkim używaniu wspaniale polyskują, są bujne, wone i jak jedwab miękkie. Ustaje wypadanie i siwienie, a pojawia się pyszny porost włosów. Włosy zatrzymują naturalną barwę i połysk. Każdy, nawet dziecko, potrafi przyrządzić z paczki cebulki Guaya 3 litry wody do włosów. Skutek zdumiewający i z porażeniem nieszkodliwy. Paczka 4 K, a 1/2 paczki 2 K wraz ze sposobem użycia. Wysyłka pocztą za zaliczką. Prawdziwa tylko z plombą Dr A. Rixa. Kosmetyczne laboratorium Dr A. Rix, Wiedeń, IX., Bergergasse 17/n.

**HOTEL SANS-SOUCI** Lwów, Szajnochy 5 (róg Sykstuskiej) w centrum miasta, z wszelkimi wygodami, podług nowoczesnych wymogów urzędowy. Pedantyczna czystość. Ceny umiarkowane. Henryk Kaufman, właściciel.

**Loterya c. k. skłg pocztowych w Pradze** Główna wygrana 25.000 koron. Razem 6.107 wygranych w cenie 70.000 kor. Ciągnięcie dnia 2 marca 1911 r. Losy po 1 kor. Do nabycia w gł. trafice i na głównej poczcie u portyera.

Po użyciu mego **KREMU PRZECIWIW PIEGOM** znikają piegi, plamy wątrobiane i opalenie, jakoteż wszelkie pęce szpecące zabarwienie. - Cena: Karton 4 K, za zaliczką 4-65 K. **ROBERT FISCHER**, doktor chemii i kosmetyk, Wiedeń, I., Passauerplatz 2 (Salvatorgasse 11). Składy: W. Twerdy, apteka pod złotym Jeleniem, I., Kohlmarkt 11; Korwilla apteka pod Murzynem, I., Wipplingerstrasse 12.

**Tanie pierze i puch** 1 kilogram szarych, dartych 2 K, na pół białych 2-80 K, białych 4 K, przedniej jakości, miękkich jak puch 6 K, najwybrodniejszych dartych, w najlepszym gatunku 10 K, puchu z pierzi 12 K. Poczawszy od 5 kg. opłatnie. z gąstej, czerwonej, niebieskiej, żółtej lub białego zapatu (nan-kingu) pierzyna wielkości 180x116 cm., oraz 2 poduszki, mające po 80x58 cm. dostatecznie napełnione nowymi szarami oczyszczonymi, do napełnienia zdantymi, trwałymi pierzami. 16 K, półpuchem 20 K, puchem 24 K, suma pierzyna 12, 14, 16 K, poduszka 3, 3-50, 4 K, pierzyna wielkości 180x140 cm. 15, 18, 20 K, poduszki 40x70 lub 80x80 cm. mające, 4-50, 5-50 K. Pierzaty z dymki, 180x116 cm, 13, 15 K. Wysyłka za zaliczką, wyciecz 10 K opłatna, opakowanie za darmo. - Max Berger w Deszencioch (Deschenitz) Nr 1095 (Les Czeski). Connik materaców, kolder, obićceń i wszelkich innych części pościeli za darmo, opłatony. Niemaszący się towar wymieniam lub zwracam pieniądze. 63 29 30

**Żytnia z 1893 r.** (Whisky Krajowe) Gorzelnia Dóbr Brzezice poleca handel **J. Wentzla** w Krakowie.

**Sternit** DACHY NIE WYMAGAJĄ REPARACJI - POKRYCIE MURÓW OD STRONY WIATRU

Generalne zastępstwo: Kraków, Wrzesińska 11. Nr telefonu 2047/VIII.

**Nowości!** Niezawodny środek w formie papierosa, do odzwyczajania się od palenia, polecają **REIM i SKA**, Kraków, Rynek główny 1. 37.

**TÖRLEY** TALISMAN CASINO RESERVE

Zastępca na Galicyę i Bukowinę: **Marcycy Lustig, Lwów.**

**Świece Apollo** są wówczas tylko prawdziwe, jeśli na dnie każdej świecy wycięta jest lira, a na boku słowo „Apollo”

**Stroiciel fortepianów** przyjmuje wszelkie reperacje po cenach przystępnych. A. Bild, Kraków, Miodowa 31. 1051 10 10

**Poszukuje się** starszej osoby, inteligentnej, któraby zajęła się zarządkiem domu i opieką dzieci, u starszego wdowca. Zgłoszenia przyjmuje z grzecznością M. Ogieński, Kraków, ulica Karmelicka 1. 24. 1740 2 3

**Magistrat król. woln. górn. miasta Wieliczki** ogłasza niniejszym licytację ofertową na budowę cegielni z piecem pierścieniowym, a mianowicie: na roboty murarskie bez materiału i roboty ciesielskie z materiałem. Należyście osteplowane oferty należy wnieść do Magistratu najpóźniej do godziny 11 przed południem dnia 28 lutego b. r. Do ofert dołączyc należy wadium w wysokości 10%, oferowanej kwoty w gotówce lub papierach wartościowych mających zabezpieczenie pupilarne, ewentualnie należy dołączyć kwit kasy miejskiej w Wieliczce na złożone wadium. Plany, kosztorysy i warunki licytacyjne przegladac można w Magistracie w dniu powszednim w godzinach od 9 do 3 po południu. Przyjęcie ofert zawsze jest od uchwały Rady miejskiej. Magistrat król. woln. miasta Wieliczki. Burmistrz: **AYWAS** w r.

Koncesjonowany Zakład **SPRZEDAŻY i KUPNA M. Telesznickiej** w Krakowie, ul. św. Jana 1. 2, i p. róg Linii A-B. Poleca kompletne urządzenia salonów, sypialni, jadalni, bibliotek, biur, sekretarek antycznych, łożek w stylu Biedermeier, serwantek, dywanów, obrazów, lamp elektr., gazowych i zwykłych, jakoteż zwyczajne meble po przystępnych cenach. Powyższe przedmioty przyjmują się w komis. 850 11 0

**Do handlu p. f. A. Wróblewski** Kraków, Florjanska 38, vis-à-vis masarni p. Białka. Nadeszły struny do: skrzypiec, altówek, wiolonczel, cytr, gitar, mandolin i t. p., oraz wszelkie instrumenty muzyczne i przybory do nich w doborowym gatunku. Ceny fabryczne. 1598 4 5

**Broń** najstaranniej ostrzelana, opatrzoną państwowym stemplem strzelniczym, najlepszej jakości, najdokładniej wykonana, z poręczeniem za działanie bez zarzutu - wysyła C. i k. nadw. dostawca **HANN S KONRAD** Brüx, Nr 2980 (Czechy). Rewolwer K 550, 7-50, tercerole K 2-, 270. Katalog główny z 3000 odbitek na żądanie za darmo, opłacony. Wysyłka za zaliczką. Niema ryzyka. Wymiana dowolna lub zwrot pieniędzy. 784 1 3

Nadzwyczaj zajmująca gra towarzyska „**KABAŁA**” Karty w języku polskim, słynnej wróżki p. Le-normand z Paryża, tej samej, która przepowiedziała upadek Napoleonowi i przyszłość z kart - wyczystała Fryderykowi Wilhelmowi. Komplet 36 kart kolorowanych w ozdobnej tekturze wraz z objaśnieniami wysyła po otrzymaniu 1-20 kor. (także w znaczkach pocztowych) **Michał Horowicz** w Krakowie I. 57 R. 1631 3 3

**Bluzki** szlafroki, halki, spodnice i t. d. ostatnie nowości w wielkim wyborze, z powodu małych wydatków, sprzedają po nader niskich cenach **E. STERN, Szeroka 10.** 1574 5 5

**Kredytu urzędnikom** na spłaty aż do lat 30-tu, udziela „Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie”. Korzysta z niego mogą urzędnicy państwowi, krajowi, magistracy, kolejni, podrzędni, oficyanci, tudzież respiencyenci i nadstawnicy straży skarbowej, o ile funkcyjarszycie ci mają najmniej 1840 K stałych rocznych poborów z polizowaniem dodatku aktywalnego, a nie licząc kwaterowego. Procent i amuryzacja od 1000 K wynosi miesięcznie na lat 10 - K 11-23, na lat 15 - K 8-58, na lat 20 - K 7-31, na lat 25 - 6-60, na lat 30 - K 6-16. - Blizsze wyjaśnienia i druki wprost ze „Spółki” lub w zastępstwach „Krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń”. Pośrednictwo bezpłatne. 1336 10 12

**Do sprzedania willa w Zakopanem** przy ulicy Jagiellońskiej wśród lasu mającego około 5000 m<sup>2</sup>. Wiadomość: Dom komisowy A. Modlińskiego i Sp., Krupówki 42. 1580 4 6

Najwyższe **korzystne pożyczki** na uporządkowanie długów. **Bez poręki** na 5, 10, 15, 20 i 30 lat. dla urzędników państwowych, wyższych oficerów, urzędników wojskowych i lanych z dekretem urzędniczym i podurzędniczym (mających najmniej 1750 kor.), dla pensjonistów (także pań mających najmniej 1150 koron pensji). **Adolf Neufeld** Wiedeń, II., Rotensterngasse 33. Marka na odpowiedz. 1452 3 3

**Tylko wprost** z naszej wysylane fabryki **materye na ubrania meskie i damskie** najlepszej jakości kupują prywatni po najniższych cenach fabrycznych. Odcina się każda ilość **Resztki za bezcen!** Zażądaj próbek. Pierwsza śląska fabryczna wysyłka sukna „**SUDETIA**” Karniów (Jägerndorf) Nr 90 Śląsk austr. 68 19 50

**Znakomita Herbata z wieżą** wszędzie w kraju do nabycia **SZARSKI i SYN** w Krakowie. Rok założenia 1853 240 20 0

**Ze względu** na ustawowy spoczynek niedzielny wszystkie zamówienia na niedzielę przyjmowane będą tylko do południa w sobotę **Józef Siermontowski** Piawszka 1601 4 5 fabryka wyrobów cukierniczych Kraków, ulica Bracka.

**KANCELARYJA** adw. **Dr. Fr. Mussila** - Karmelicka 15, I p., ma zaraz do ulokowania na pewne hipoteki 150.000 K na 6% i 70.000 K - na 6 1/2%, w całości lub częściowo. 1697 3 3

**Droguerya** dobrze się rentująca, w większym mieście obwodem, z powodu stosunków rodzinnych, jest zaraz do sprzedania z wolnej ręki. Zgłoszenia pod „**Droguerya 1645**” przyjmuje Administracja „N. Reformy”. 1645 3 3

**Ważne!! S. Katzner, Dietla 77.** kupuje po najwyższych cenach używaną garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentką wystarczą. 1500 3 20

(Przedruk nie będzie płacony). L. 6153 11 1593 2 3 III. t. **OGŁOSZENIE** **Wiosenny jarmark na konie w Krakowie.** Dnia 7-go marca 1911 rozpocznie się w Krakowie wiosenny trzeciudniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i wojskiarskie. Jarmark odbywać się będzie na placu „Grobek”, a konie znajdują pomieszczenie w stajniach prywatnych, w domach zajezdnych i hotelach. Wykaz stajen prywatnych, domów zajezdnych i hoteli dla pomieszczenia koni przedzwać można w Wydziale III b. Magistratu w godzinach urzędowych. Główny jarmark na konie wrocławskie odbędzie się na placu „Grobek” dn. 7-go marca 1911 (wtorek). Magistrat stol. król. m. Krakowa dnia 6 lutego 1911 r.

Podpisane przedsiębiorstwo rozpisa je uniejszem **licytację** na wydzierżawienie dwóch kantyn, jednej na brzegu krakowskim, drugiej na brzegu podgórnym dla robotników, zajętych przy robotach kanalizacyjnych Wisły, na lata 1911/12/13. Wszelkich informacyj udziela biuro przedsiębiorstwa, Podgórze, Starmostowa 7. Oferty należy przedłożyć na ob-jęcie jednej, czy też obu kantyn w bin-zie przedsiębiorstwa do 15-go marca b. r. Z. Rodakowski, J. Sosnowski & A. Zachariewicz i Martin Maślanka Przedsiębiorstwa robót kanalizacy Wisły Losy I i II. 1693 4 5

**Tylko po 4-25 korony 49 miesięcznych upłat**

**4 oryginalne losy 4** Weg. los czerwonego krzyża. Los Bazylika. Serbski państw. los tytoniowy. Los Jó-szlv „Dobrego serca”. Główne wygrane w ciągu roku **koron 340.000 koron** Już pierwsza upłata zape-wnia natychmiastowe wyłączenie pra-wo gry. Najbliższe ciągnięcie już dnia **1 marca 1911.** Każdy los zostaje wyciągnięty. Wykaz ciągnięć „Neuer Wiener Mer-cur” za darmo. 1705 3 4 **Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I., Schottenring tylko 26** Róg Gonzagagasse

**Koniki na biegunach i ładne lalki** poleca najtaniej w wielkim wyborze **Stefan Porębski** Kraków **Rynek 32.**

# Ważny przedmiot nowocześniejszej higieny:



1812 2 3

### Pomocznica aptekarska

rutynowana tak przy recepturze jak i w laboratorium przyjmie miejsce w aptece. Adres: E. Felczarówna, Jasio, Droguerya. 1811 1 3

### Poszukuje zajęcia biurowego

panna z ukończonymi seminarjami, władająca tak w piśmie jak w słowie językiem polskim i niemieckim, pisząca biegle na maszynie. „Z. Z. 200.“ poste rest. Kraków. 1797 1 3

### Wyższy urzędnik rządowy

w czynnej służbie, poszukuje od 1 maja, ewentualnie czerwca lub lipca w Krakowie, w dzielnicy na Piaskach, solidnego, słonecznego mieszkania, na parterze, składającego się z 4 do 6 pokoi z przynależnościami, wraz z równoczesną administracją kamienicy przez niego zamieszkiwanej. Zgłoszenia pod „Radca W. W.“ poste rest. Łobzów. 1867 1 2

### SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy: **B. Gabryelska** Rynek główny 35 (Krzyżstofory). Autorowie dzieł wystawionych: Arentowicz, Boznańska, Czajkowski, St. Dembicki, Falał, Filipkiewicz, Grott, Hofmann, Januszewski, Kamocki, Karpiński, dr Kunzewski, Malczewski, Makarewicz, Mehofer, Pochwalski, K. Podgórski, Sichelowski, Stanisławski, Szankowski, Uziębło, Weiss, Wysocki, Zelechowski, Zarnecki i inni. 33 0 Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór. **Wstęp bezpłatny.** Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy.

### Ostrzeżenie.

Niniejszem oświadczam, iż żadnych wekeli z moim podpisem, nie pochodzących wprost ode mnie, nie przyjmuję i ostrzegam przed ich przyjmowaniem. 1760 1 3 **Mojżesz Feigenbaum, Jodłowa.**

### Dwie parcele budowlane

narożnik ulicy Czarnowiejskiej i Szkolnej, fronta 29x19 razem 182<sup>2</sup> do sprzedania, razem lub osobno. Wiadomość Binzer, Kraków, Kolejowa 7. 1818 1 6

### Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B. Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera. Wielki wybór w instrumentach 284 przegranych. 29 0

### Parcele budowlane

na Krowodrzy, bardzo korzystnie położone, są do sprzedania pod dobrymi warunkami. Wiadomość w kancelarii adw. Dra Zygmunta Eibenschitz'a w Krakowie, ul. Karmelicka 1. 1819 1 3

### Lokaj

z dobrymi świadectwami, potrzebny zaraz. Zgłaszać się do Miejskiego Urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie, plac. WW. Świętych 1. 1820 1 3

### W nowo odbudowanym domu

przy ul. Wisłej 3, do wynajęcia od 1 kwietnia 1911 r. 1. mieszkanie z wszelkimi nowoczesnymi urządzeniami, składające się z 11 pokoi, kuchni, 2 łazienek, pokoi dla służby i t. d. 2. sklep duży, 50 m. głębokość, z halą i górnym oświetleniem. 3. sklep duży, 40 m. głębokość. Zgłoszenia Półwale 2, parter na prawo, między godz. 1—2 po południu. 1814 1 3

### Kredyt eskontowy

dla rzetelnych kupców, właścicieli tartaków, handlarzy drzewa, fabrykantów; także własne akcepty umieszcza się pod umiarkowanej bankowej stopie procentowej. Za pretensje książkowe płaci się do 80%. Zgłoszenia pod „Streng reell“ przyjmujące ekspedycja ogłoszeń Back & Herzfeld, Wiedeń, Adlergasse 6. 1806 1 12

### Rowery Janus

3-letnie poręczenie. Najlepsze źródło nabywania dla kolarzy. Maszyny do szycia, pneumatyki i przybory. Rowery Janus z trzyletnim poręczeniem, począwszy od 95 K, piaseczki od 450 K, węże, prima, nie z kawatków, od 3 K, lampy asetylenowe od 2 K, dzwonki na kole od 1 K, dzwonki ręczne od 80 h., rączki od 80 h., ładunki prima od 8 K, podajnik prima od 270 K w górę. Płyny do kotłowniczych, siodełka, torby, osi i otoki do wszelkich systemów, nasady, rury we wszystkich rozmiarach itd. itp. bardzo tanio. Własny zakład do naprawy, niklowania i emaliowania. Codzienna wysyłka pocztą. Zadać wyspanego katalogu 1911 za darmo, opłaconego. Dom importowy dla przesyła rowerowego **Max Skutezky, Wiedeń, t. Stubenberg Nr. 6.** 1840 1 64

### Zaraz

3 pokoje, przedp., kuchnia, łazienka, wygoda, do wynajęcia. Elektryczność, gaz w domu. Wysoki parter, ul. Kołłątaja 9. 1813 1 2

### Realność w śródmieściu

nadająca się na zakład przemysłowy, skład i mieszkanie, do wynajęcia od 1 kwietnia b. r. Blizsza wiadomość w biurze Dra Adolfa Schminlinga, adwokata w Krakowie, Jagiellońska 5. 1789 1 3

### Kupię kamienicę

niewielką w Krakowie, w dzielnicy zdrowej, przedewszystkiem „Piasek“, jedno-ewentualnie dwupiętrową, solidnie zbudowaną, z wolnymi latami. Pożądana zamiana na wille w Samborze. Oferty pod: Radca W. W. poste rest. Łobzów. 1868 1 2

### Dębowego

materiału tartego, dymenzyjnego, dostarcza na zamówienie **Tartak parowy XX. Sanguszków, Tarnów-Dworzec.** 1810 1 3

### Wdowa po adwokacie

(izrael.), przyjmie panienkę lub chłopczyka (do lat 14) z całym utrzymaniem. Opieka troskliwa, fortepian w domu. Tamże wydaje się objawy zdrowe i smaczne. Pańska 9, II p., drzwi na lewo. 1826 1 3

### Chłopiec

zamiejszcowy, znajdzie zaraz umieszczenie w handlu towarów kolonialnych i win H. Fritscha w Krakowie. 1815 1 2

### 2 pokoje, kuchnia

i łazienka od 1 kwietnia, zaś 2 pokoje i kuchnia zaraz do wynajęcia. Kołłątaja 9. 1816 1 6

### J. PŁONKA, ul. Szewska 4

NOWOŚCI! ze świeżymi cyferblatami zegarki i budziki kieszonkowe „Eterna“, paryskie voy, repetyery, ścienne mahoniowe — oraz zegarki Patek Philippe, Badollet, Mermod, Longines, Schaffhausen, Zenith, Roskopf, Omega i inne bardzo tanie na podarki. 254 32 100

### Cegły

maszynowej, wapna budowlanego i dachówek w najlepszych gatunkach dostarczą w każdym czasie w dowolnych ilościach. — Wysyłam również koleją do wszystkich miejscowości. Józef Nesselroth, Kraków, ul. św. Sebastjana 8, I p. 1796 1 3



### Na raty maszyny

do szycia i haftu — poleca największy skład w kraju 1175 firmy 6 0 **R. Pawłowski w Krakowie, Rynek 18.** Cenniki z historią maszyn darmo i oplatnie

### Wiosna.

Cięcia drzew owocowych, parkowych, krzewów, żywopłotów i zakładania ogródków, podejmuje się zawodowy ogrodnik Jan Toboła, Dębniak, Rynek 13. 1709 2 3

### I. Nowotny

Najlepszej dalekooszczędnej broni myśliwskiej dostarcza Praga, Ferdinanda 38, II, Austria. Polski cennik przy powołaniu się na „Nową Reformę“ wysyłam gratis. 1224 3 0

### Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

polca najnowsze wydawnictwa

|  |      |
|--|------|
| Niewiadomości C. Legendy, podania i obrazki historyczne XII Sobieski. Bibl. młodzieży szkolnej 133 | —25  |
| Prus B. Antek. Wyd. II. Bibl. uniw. lud. N. 6  | —20  |
| Schiller F. Dzwonik orleański. Przekład Odyńca. Biblioteka Uniwersytetu ludowego 158               | —50  |
| Wilhelm Tell. Dramat. Bibl. Uniw. lud. Nr 157  | —45  |
| Skiba W. Grześ. Historia małżeńska, 2 tomy w jednym z 12 ilustr.                                   | 3 20 |
| Stoński E. Partya. Romans rewolucyjny  | 4—   |

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1560 2 3

### Kinomatografy

zupelnie za darmo instaluje, załatwia kupno po cenach bezkonkurencyjnych **Józef Preslmayer, Wiedeń, VII., Neustiftgasse 121.** Pierwsza, w państwie największa osobiwa pracownia do napraw kino. 1713 1 3

### HERBATE CEYLONSKA

WIECZ Z ZAUFANIEM NABYWA **TAMTAM Z RALZKA** TAMTAM czarna K. 1.20 TAMTAM złoty (GOLDENTIP) K. 2.— za 1/4 funta. Wszędzie do nabycia, albo wprost z magazynu **JULIUSZA GROSSEGO w KRAKOWIE.** 406 4 0



### Puffed Ryz.

Prażony ryż, idealny posiłek lekko strawny, zdrowy, znakomity w smaku. Sposób użycia bardzo łatwy, wymaga tylko kilku minut. Większe paczki po 40 h. Główny skład: **Aleksander Czerwiński** Kraków 409 9 10 ulica Pańska 1. 9. Telefon 386.

### Czy czytał kto

już kiedy tak korzystną ofertę? Gdziekolwiek gdziekolwiek, jeżeli nie u mnie można otrzymać 40 metrów sortowanych resztek, między tem 17—K? Wszystkie resztki zupełnie bez szczy i z poręczeniem nie pełną. Długość resztek 3—10 m. Niema ryzyka. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Próbek, resztek nie wysyła się. Proszę zamowić zaraz! Nadto: 40 metrów dobrego płótna na bieliznę i pościel 19-50 K. Prześcieradła bez szwu z poręczeniem płócienne, niedoścignionej jakości, 150 cm. szerokości, 225 cm. długie, po 2-65 K. Wysyła się najmniej 6 sztuk. Wysyłka za zaliczką. 1117 5 0 **Tkalnica Juliusza Kantora, Baby pod Nachodem (Czechy).**

### JLLUSION BEZ

Wystarcza atom. Cena 4 korony. Krople kwiecia bez alkoholu w latarni morskiej. Zachwycający, ładujący jak naturalny zapach świeżego bzu. Bruksela 1910. GRAND PRIX. **Jerzy Dralle** 1622 Podmokły n. Ł. 1 3

### Panna

z dobrem piśmem, mówiąca po niemiecku, skromna, bardzo pracowita i dobrze polecona, znajduje zajęcia w księgarni kolejowej w Krakowie, od 1 kwietnia. Kaucya 300—500 koron konieczna. Zgłoszenia tylko między 4 a 6, w Gł. Agencji Dzienników, Sławkowska 1. 2. 1652 2 2

### SZLACHETNE KANARKI

romaniec zawiadujące, nieznośne śpiewaki we dnie i przy świetle, po 7, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 24 kor. Opakowanie i porto 2 kor. Samiczki 3 kor. Próba 10-dniowa. Wysyłka z poręczeniem za zaliczką. Wymiana bez ryzyka. **A. Brezina, wielka hodowla kanarok Innsbruck 3.** 1428 3 0

### PATENTY

wszystkich krajów wyrabia inżynier 493 15 8) **M. GELBHAUS** przez władzę autor i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu VI., Mariahilferstrasse Nr 27.

### Nowości!

**Buy-Traper:** Szopka Krakowska 2— kor. **Z. Wójcicka-Chylewska:** Las 3— kor. **A. Kupria:** Banaj (humoreski) 1 180 kor. **O. Swendsen:** Bornholmskie baśnie 2— kor. **A. Siedlecki-Grzymała:** Galeria mebli białych 2— kor. **Apuleius-Rydel:** Amor i Psyche z ilustr. Rafaela 6— kor. **A. Gawiński:** Stella 3 20 kor. **A. Krechowicki:** Amen 6— kor. poleca 1614 3 3

### Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego

Kraków, Rynek gł., Linia A-B.

### Kostiumy i suknie damskie

i ubrania dziecięce wykonuje się szybko, starannie, punktualnie i tanio. 1419 8 12 Kraków, róg Sławkowskiej i św. Marja, wejście od św. Marja

### Rutynowana nauczycielka

gry fortepianowej, z patentem Warszawskiego Instytutu muzycznego, udziela lekcji u siebie i w mieście. Warunki przystępne. Wiadomości osoblistych zasięgnąć można pod adresem: ul. Krupnicza 1. 26, parter frontowy, na prawo. 1498 3 3

### Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie

poleca dzieła pedagogiczne Reussnera do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki Oboych Języków w Szkole i w Domu, bez nauczyciela, z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:

### Samouczek

Polsko-Niemiecki kurs I-szy K 2-40 — kurs II-gi K 4-80. — **Polsko-Francuski** kurs I-szy K 3-60 — kurs II-gi K 9-60. — **Polsko-Angielski** kurs I-szy K 2-30 — kurs II-gi K 3-60. **Polsko-Rosyjski** kurs I-szy K 4-20 — II-gi kurs K 5-40. 805 4 26

### Phosphosal!

Wyroby tkackie z najlepszego przedziwa, jak najstaranniej wykonane, jako to: Płótna białe zwykłej i przędziaradłowej szerokości, dymy, dresliki, chusteczki do nosa, rączniki, ściorki, obrusy, serwety, barchany, flanel, szewioty, płócienna kolorowa na fartuszkach, sukienki, bluzki i t. p. poleca najtaniej **Tkalnica płócien Michała Miesowicza w Korczyniu obok Krosna.** Na żądanie próbki i cennik. **Kto tylko raz jeden zamowil towar z mojej tkalni, ten gdziekolwiek płócienn kupować nie będzie.** 1046 11 20

### Najlepsze higieniczne Towary Gumowe do celów sanitarnych

polecają 11 9 0 **REIM I SPÓŁKA** w Krakowie, Rynek 37, Linia A-B, Cenniki darmo. — Wysyłka dyskretnie.

### Buchalter-bilansista

zarazem biegle korespondent polsko-niemiecki, lat 24, kawaler, katolik, z kilkuletnią praktyką w większych zakładach przemysłowych, z pięknym piśmem, piszący na maszynie, pragnie zmienić posadę. Zgłoszenia pod „Speroo“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inser. 1447 8 8

### PIPA DO SSCIAGANIA

**EMANUEL BARTH** PRAGA **Zadajcie CENNIK Nr 3 996-II** 1359 8 10

### Młoda siła

z technicznego działu, ewentualnie absolwent szkoły przemysłowej, Polak, znający język niemiecki, potrzebny zaraz do tutejszego składu fabrycznego. Zgłoszenia pod J. Z. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu ins. 1718 2 2

### Całe urządzenie

wielkiego lokalu, odpowiednie dla restauracji lub cukierni, zwłaszcza na prowincyi, tania do sprzedania. Wiadomość u A. Kondolewicz, Zwierzyniecka 9, I p., od 2—3 pop. 1739 2 3

### Kaszel, Katar, Influence

oraz cierpienia płuc leczą skutecznie lekarze zapomocą Sirolin „Roche“ — najlepszym środkiem ochronnym przeciw gruźlicy. Sirolin „Roche“ pobudza apetyt i miły w smaku powinien w razie przeziębienia w każdym gospodarstwie domowym natychmiast być pod ręką 1534 1 5

### Sirolin „Roche“

### PODRECZNIK

obliczeń kubicznych z wieloma tabelkami do obliczenia zawartości litra o cylindrowych stożkowatych, epietycznych lub okrągławo foremnych kadzi i naczyń, dalej beczek, jakoteż do oznaczenia kubicznej zawartości pniaków (okrągłaków) dla c. k. strażi skarbowej i urzędów podatkowych, browarów i gorzeł, destylatorów, fabrykantów cukru i octu, urzędników lasowych i ekonomicznych, kupców, bednarzy, kotlarzy, drogomistrzów i handlarzy drzewa. Do nabycia w drukarni A. Olszicha w Strjuju po cenie 3-20 kor., za egzemplarz, pod opaską rekomendowaną kor. 3-70. 1297 4 8

### Poszukuje administracji

większego majątku, gwarantując najwyższe dochody. Zgodzić się na częściową taniocinę przy skromnej pensji. Wezmę też dzierżawę 600 do 800 morgów z gorzelnią w zachod. Galicyi. — Łaskawo zgłoszenia upraszam pod Agromon I. do biura dzienników Sokołowskiego, Lwów, pa-saż Hausmana. 1419 3 4

### Kupię realność

z obszernym podwórzeniem lub ogrodem w Krakowie, lub folwark z łąką i lasem. Zgłoszenia z opisem pod R. I. R. 54 poste restante Kraków. 1490 3 3

### 25.000 koron do ulokowania

na mały procent, ale na pewną hipotecę, ma kancelaryja adwokata **Bra Czesznaka Feliksa w Krakowie, ul. Floryańska 1. 3.** 1653 2 0

### Masło

naturalne, codziennie świeże w 5 klg. paczkach za 10-60 kor. Miod pszczelny kuracyczny w 5 klg. blaszankach za 7— kor., wysyła franco do każdej stacji pocztowej za pobraniem **Józef Konstanty Barnas, Szepesziou (Węgry).** Na próbę 5 klg. paczka 1/2, masła 1/2, miodu za 8-80 kor. oplatnie. 1707 5 10

### R. Ditmar

Kraków, Rynek główny 22. naprzeciw odwachu.

### Skład lamp --- szkła porcelany i fajansów

poleca lampy naftowe z palnikami zwykłymi, spirytusowymi i naftowymi żarowami

### Świeczniki elektryczne, zastawy szklane i porcelanowe stołowe, Granitową porcelaną.

### Wielki wybór garniturów na umywalnie.

### NAFTA

cesarska, salonowa i zwykła, z dostawą do domu począwszy od 5 litrów. 237 10 10